

COMUNICACIÓN DE OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A.

Madrid, a 31 de octubre de 2023

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión (la "**Ley de los Mercados de Valores**"), así como en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity ("BME Growth"), **ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A.** (la "**Sociedad**" o "**EiDF**") comunica la siguiente:

OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE

La Sociedad informa que tras la suspensión de cotización acaecida el pasado 14 de abril de 2023 y la imposibilidad de llevar a cabo la ampliación de capital prevista en el primer semestre de 2023, el plan de negocio publicado el pasado 30 de junio de 2022 queda sin efecto y ello será ratificado a la mayor brevedad posible por el Consejo de Administración.

Como se publicó el pasado 9 de octubre de 2023 la Sociedad ha designado a D. Joaquín Galí como primer ejecutivo del Grupo. Desde su incorporación se ha iniciado un trabajo minucioso para elaborar un nuevo plan estratégico con el horizonte de tres años que será presentado al Mercado tras su finalización y previa aprobación del Consejo de Administración. La estimación es que la referida información esté disponible antes del 30 de noviembre de 2023.

La Sociedad presenta la información financiera correspondiente a los seis primeros meses terminados a 30 de junio de 2023.

Dada la existencia de tres párrafos de énfasis en el informe de revisión limitada, relativos a (i) que dichos estados financieros se presentan de forma resumida por lo que deberán ser leídos conjuntamente con la información financiera correspondiente al ejercicio 2022; (ii) que la Compañía tiene un fondo de maniobra negativo que hace cuestionar el principio de empresa en funcionamiento y; (iii) la reexpresión de la información comparativa por corrección de errores; se recomienda a los inversores que lean con detenimiento los estados financieros intermedios consolidados correspondientes al primer semestre 2023 de EiDF y sus Sociedades dependientes con su correspondiente informe de revisión limitada del auditor de la Sociedad, PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L.

Se adjunta a la presente la siguiente documentación:

1. Carta del Presidente de la Compañía.
2. Estados financieros intermedios consolidados correspondientes al primer semestre 2023 de EiDF y sus Sociedades dependientes con su correspondiente informe de revisión limitada del auditor de la Sociedad, PricewaterhouseCoopers

Audidores, S.L.

3. Estados financieros intermedios Individuales correspondientes al primer semestre 2023 de EiDF (Balance de Situación y Cuenta de Pérdidas y Ganancias).

De conformidad con lo dispuesto en la citada Circular 3/2020 se indica que la información comunicada mediante el presente documento ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores.

Joaquín Galí Rogent
Director General del Grupo EiDF

INFORMACIÓN FINANCIERA DEL PRIMER SEMESTRE DE 2023

30 de octubre 2023

CARTA PRESIDENTE

En primer lugar, quiero agradecer a todo el equipo humano del grupo EIDF su esfuerzo durante estos meses tan duros y complicados. Esfuerzo titánico y sostenido en el tiempo, dentro y fuera del ámbito laboral. Sin el extraordinario equipo humano que compone nuestro Grupo, no hubiese sido posible superar el enorme reto que ha supuesto afrontar la crisis de confianza y la dificultad de acceder a los mercados financieros para un Grupo que está en plena fase de inversión para conformar una propuesta de valor singular en el panorama español: Con una gran implantación en autoconsumo industrial y una notable generación de energía fotovoltaica integrada con las comercializadoras del Grupo. Gracias eternamente.

Estimado accionista, estos meses han sido de tremenda dificultad. Cierto. Lo hemos vivido conjuntamente, a diario, y en muchos casos, creyendo que cada día era una final, no por el negocio en sí, sino por unas situaciones que han opacado lo realmente relevante, que no es otra cosa, que la compañía, sus empleados, sus accionistas, sus proveedores, y colaboradores.

La fortaleza de la compañía queda reflejada, concretada y manifestada con total orgullo para todos y cada uno de nosotros. Hemos salido reforzados, y esto quiero transmitir. Desde el primer momento, gestionamos y marcamos aquellos hitos que sabíamos nos iban a dar la capacidad de superar de forma preventiva una situación que supimos cuándo comenzó, pero no sabíamos cuando finalizaría.

En estos resultados semestrales, en esta situación vivida, extrema, os invito a no solo ver número, que entiendo que es el dato más ágil de valorar, sino a analizar el mismo sumando todos y cada uno de los hitos, procesos y decisiones tomadas por la compañía tanto en lo relativo a la deuda, negocio, adquisiciones, gobierno corporativo, compliance, etc. Todas y cada una de las acciones realizadas en un momento de tanta complejidad, nos ayudará a ser más sólidos, y a fortalecer nuestro modelo de negocio, nuestro futuro y nuestra compañía que seguirá siendo un referente a nivel nacional. Sin duda.

Fernando Romero

Presidente del Consejo de Administración



SITUACION DE LA COMPAÑÍA DURANTE EL PRIMER SEMESTRE.

El mercado de energía durante este año ha tenido un comportamiento algo más estable en cuanto a los precios de energía, aunque más inestable para los sectores de autoconsumo y generación. El incremento de los tipos de interés, así como de las situaciones geopolíticas han generado en el primer semestre una reducción de la demanda de proyectos de autoconsumo con respecto al enorme crecimiento experimentado por dicho mercado en el ejercicio 2022. Esta situación de los mercados es palpable en los mercados financieros, así como en el sector industrial. No por ello, el mercado se ha contraído sino más bien sosegado. Durante el primer semestre, concretamente, hasta Abril, la compañía estaba inmersa en un proceso de ampliación de capital concretado para su paso al Mercado Continuo. Una vez aplazado este proceso y en consonancia con la situación del mercado de autoconsumo y energético español, incrementado por la excepcional situación de suspensión de cotización que tiene una serie de efectos inmediatos en la operativa diaria, ha conllevado, que la compañía centrara sus esfuerzos en la gestión del negocio, y en la gestión financiera del Grupo garantizando el correcto funcionamiento de cada una de las unidades así como el cumplimiento de las obligaciones contraídas.

Durante el periodo de suspensión el Grupo ha sufrido diversas situaciones. A modo de resumen podemos detallar las siguientes:

1. Limitación de acceso a nuevo crédito.
2. Limitación de renovación de posiciones crediticias.
3. Limitación de formalización de acuerdos estratégicos.
4. Limitaciones a la operativa diaria en procesos productivos.
5. Limitación de capacidad de negociación en todos los ámbitos del negocio.
6. Limitación de comunicación externa.
7. Limitaciones de capacidad de compra de existencias.
8. Limitaciones en cumplimientos de plazo de obra por imposibilidad de adquisición de equipos por limitaciones de disposición.

La salud de la compañía previa a su suspensión era óptima para su crecimiento tanto en negocio como en inversión hacia los objetivos marcados en el proceso de ampliación. La fortaleza tanto de negocio como financiera ha sido la llave para poder continuar, gestionar y adaptar la compañía a la

situación sobrevenida. Sin esta fortaleza conseguida con esfuerzo, trabajo y dedicación no hubiese sido posible y es lo que nos ha permitido volver a ver horizontes de crecimiento e inversión para el 2024.

El Grupo en estos momentos gestiona un negocio consolidado con importantes activos en desarrollo que nos permiten encarar el futuro, apoyados en nuestra experiencia y en un sector que acaba de despegar y que sigue presentando enormes oportunidades. El Grupo está preparado para volver a la senda del crecimiento con la ilusión que ha mantenido siempre y el dinamismo que lo ha caracterizado.

ESTRATEGIA Y GESTION DE LA COMPAÑÍA PRIMER SEMESTRE.

La suspensión de cotización en pleno proceso de IPO y paso al Mercado Continuo, supuso al Grupo afrontar una nueva realidad financiera y de negocio, principalmente, a agudizar la visión de corto plazo y la adopción de un serie de acciones urgentes para su puesta en operación y realización.

Con todo ello, el equipo gestor priorizó la realización de las acciones en 4 puntos relevantes:

1. Operación de negocio y/o corporativas a corto y largo plazo.
2. Incorporación de socios /accionistas que refuercen la estructura accionarial.
3. Estructura corporativa/gobernanza tanto en operativa como en Consejo de Administración.
4. Gestión y estructuración de la deuda a corto plazo.

En adelante, se explicarán los mismos, así como su aplicación al momento actual y futuro en determinados negocios o aspectos que consideramos de relevancia.

1.OPERACIONES CORPORATIVAS Y NEGOCIO.

Durante el periodo de suspensión, con la dificultad que eso conlleva, así como el periodo de reinicio de la cotización, el Grupo ha realizado diversas operaciones de negocio para garantizar no solo el balance de la misma sino fortalecer las diferentes unidades de negocio del Grupo como primer paso en su redefinición del plan de negocio a corto y a medio plazo, garantizando así el futuro del Grupo desde un punto de vista de fortaleza empresarial. Dentro de este apartado podemos destacar las siguientes acciones emprendidas:

1. Venta de Activos PPA a Brookfield.

La operación asesorada por Lazard comprende la venta de 53 activos de autoconsumo en modalidad PPA. Dichos activos ya fueron rotados en 2021 y 2022 con Sinia Renovables y en este caso, habiendo ejercitado la opción de compra en mayo de 2023 con el objetivo de generar caja y reducir deuda /proyecto se formaliza la venta en 26mill euros con una reducción de deuda financiera de 9mill.

11. Adquisición de proyectos de generación.

Dentro de este punto la compañía ha adquirido 245mw en el nudo de Garoña. Los mismos cuentan con DIA y con AAP, además de acuerdos de promotores. Dicha potencia se estima que esté en RTB durante el 2024 con el objetivo de proveer de energía a nuestro grupo de comercializadoras con contrato de suministro a largo plazo.

111. Acuerdo comerciales de PPA y EPC de gran impacto

Durante el periodo suspensión de cotización y posteriormente el Grupo ha formalizado acuerdos con Grupos y empresas tales como Coren, Barceló, Decathlon, Grupo Siro, Cementos Molins o Eroski para acometer instalaciones de autoconsumo con contratos de suministro de energía a largo plazo (PPA)

IV. Acuerdo con Atlitán.

EiDF ha suscrito una carta de intenciones con Atitlan para la participación del mismo en los proyectos de Generación así como en proyectos PPA. Generando de esta manera un socio consolidado dentro del mercado financiero, con perfil a largo plazo, y mayoritario en cuanto a su participación, con el objetivo de desarrollo del Pipeline del Grupo. De materializarse dicho acuerdo, supondrá una inyección en Q3/Q4 de hasta 38 millones de euros para el desarrollo de cartera de generación.

V. Instalación del mayor proyecto de FV autocosumo de España

Durante este periodo se ha comenzado las ejecuciones de los Proyectos de Tubos Reunidos en sus centros. La potencia de esta es de 22 MW, considerando así, el mayor proyecto de autoconsumo nacional.

VI. Compra cartera generación.

El Grupo ha adquirido el derecho preferente a 5 proyectos de 6 MW en Navarra en estado de backlog para su posterior desarrollo y construcción, con la misma finalidad y objetivo que toda la cartera actual, suministrar a nuestro grupo de comercializadoras la energía necesaria a largo plazo para garantizar un crecimiento, rentable y ordenado.

VII. Reserva cartera comercialización.

El Grupo, a través de sus comercializadoras, y gestión mantiene en stand by una cartera cercana a 1000 GW/h para incluirlos en cuanto la situación empresarial a nivel general lo permita. Dicho objetivo se centra en Q1/Q2 /2024.

2.INCORPORACION DE SOCIOS Y/ ACCIONISTAS:

La incorporación de LAURION se puede definir como un éxito dentro de la estructura del Grupo.

Laurion es un single family office que se incorpora al accionariado con visión a largo plazo, y aportando su experiencia en el sector financiero, y su compromiso para el reforzamiento del gobierno corporativo

La incorporación de Laurion se produce por venta de participaciones del primer accionista de la compañía.

La incorporación de Alpha Blue Ocean, como socio y financiador, dentro de la estructura de la compañía nos ha aportado financiación de forma ágil para poder eliminar pasivos a corto plazo dentro de proceso de gestión de deuda que posteriormente se explicará.

Así mismo, el número de accionistas de la compañía se ha incrementado en este periodo en torno al 50% pasando de 1000 accionistas a 1500 accionistas, con una importante rotación de posiciones dentro de retail.

3. ESTRUCTURA CORPORATIVA GOBERNANZA TANTO EN OPERATIVA COMO EN EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN.

El Grupo ha crecido de manera exponencial en los dos últimos años. La estructura de gobernanza debe adaptarse ineludiblemente, para dar respuesta adecuada a los desafíos que todo gran crecimiento conlleva.

El Consejo de administración hizo público en el mes de agosto un plan de acción que implicaba la incorporación de un nuevo CEO, un nuevo CFO y un nuevo COO, el traslado de la sede corporativa a Madrid y la culminación de proyectos tendentes a dotar al Grupo de herramientas de control y gestión acordes con su tamaño y con los riesgos que el mismo representa.

Dentro de este plan de acción, la primera incorporación se ha concretado en el mes de octubre, con la incorporación de D. Joaquín Galí Rogent como nuevo primer ejecutivo (con funciones equivalentes a las de CEO), tras el informe favorable de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones y voto unánime del Consejo de Administración. El nuevo CEO es el encargado de completar el organigrama directivo y preparar un nuevo plan estratégico, que partiendo de las sólidas bases del Grupo, permita proyectarlo al futuro con una estructura robusta y enfocada a alcanzar los objetivos de alto crecimiento que el mercado fotovoltaico demanda.

En esta nueva fase mi papel variará, me alejaré del día a día y de la gestión del negocio y asumiré el rol de presidente que ayuda a marcar la orientación estratégica del Grupo. Han sido 14 años de plena dedicación y es hora de alzar la vista y ayudar a consolidar, profesionalizándolo, una realidad empresarial de gran envergadura.

En esta nueva fase el papel del hasta ahora CEO y principal accionista Fernando Romero, variará. Se alejará del día a día y de la gestión del negocio y asumirá el rol de Presidente del Consejo ayudando a marcar la orientación estratégica del Grupo.

4 . GESTION DE LA ESTRUCTURA DE LA DEUDA A CORTO PLAZO.

La situación del Grupo, en cuanto a su estructura de deuda, debemos visualizarla desde la perspectiva de la integración vertical de las diferentes unidades que lo componen, así como las diferentes tipologías de financiación que cada una de ellas precisa.

Como ya se ha explicado, GRUPO EIDF S.A, la conforman 3 unidades de negocio: Generación de energía, Autoconsumo y Comercialización. Las dos primeras dentro de la unidad de negocio de EIDF y la tercera a través de las participadas Nagini (Prosol Energia) y ODF.

La primera unidad, también, por su naturaleza, prevalecen dos tipos de financiación y/o deuda.

En el caso de proyecto de Generación predominan los pasivos a largo plazo con garantía proyecto.

En el caso del Autoconsumo, se impone la financiación a corto plazo para la adquisición de mercaderías, pago a proveedores, etc.

Por tanto, en la primera actividad (Generación) deuda proyecto a l/p y en la segunda (Autoconsumo) es deuda con entidades financieras a c/p.

Sobre la tercera actividad del Grupo, la comercialización, las principales líneas de financiación se concretan en pólizas de circulante, anticipo de recibos, avales o garantías para operar en los mercados OMIE Y MEF, así como confirming para el pago a proveedores. Es por ello, que se concentra deuda a corto plazo principalmente con la peculiaridad que la más significativa, póliza de gestión de recibos, por su propia naturaleza el riesgo sobre la misma puede situarse en torno al 5% de su nominal.

En el siguiente cuadro, se compara la situación de deuda de la compañía a 31/12/2022, 30/06/2023 y 31/10 /2023 tanto en el corto plazo como en el largo plazo. así como posteriormente en aquellos aspectos más relevantes añadiremos más información detallada.

	31/12/22	30/6/23	31/10/23
Deuda a corto plazo	100.126.624,72 €	98.762.443,00 €	39.605.551,84 €
1. Obligaciones/otros valores negociables.	18.297.520,00 €	25.200.000,00 €	23.400.000,00 €
2. Deudas con entidades de crédito.	49.690.384,17 €	42.689.112,00 €	17.078.082,00 €
3. Acreedores por arrendamiento financiero	301.585,54 €	306.472,00 €	
4. Derivados	430.726,01 €	- €	
5. Otros pasivos financieros	41.126.409,00 €	40.286.859,00 €	19.427.469,84 €
(Deuda accionistas)	-9.720.000,00 €	-9.720.000,00 €	-20.300.000,00 €

A 31 de octubre, la deuda del Grupo a corto plazo se ha reducido un 55% respecto al cierre del ejercicio 2022, Esta reducción importante de la deuda a corto plazo se debe a la actividad y gestión efectuada por el Grupo en aras de fortalecer su situación financiera en los momentos actuales, además, de reforzar el balance para los importantes compromisos y objetivos que el Grupo tiene en el medio y largo plazo.

La deuda accionistas se minora ya que antes de 31 de diciembre se clasificará como deuda convertible a largo plazo.

5. PIPELINE

EiDF ha seguido trabajando diligentemente para consolidar su pipeline, tanto de parques de generación fotovoltaica, como de instalaciones de autoconsumo financiadas vía PPA.

En parques de generación el Grupo atesora el siguiente pipeline:

Clasificación	Potencia (MW)
Desarrollo temprano	1.590
Desarrollo avanzado	150
Backlog	307
RTB	593
Construcción	70
Ejecución / conexión finalizada	40
Total	2.749

Como puede observarse sobre un pipeline de 2,7 GW el 25% ya se encuentra construido o en RTB. La importancia estratégica de esta capacidad es la integración vertical que el Grupo aporta a través de sus comercializadoras.

A nivel de autoconsumo financiado vía PPA el pipeline es el siguiente:

Estado	Potencia kWp
OBRA EN CURSO	18.837
OPERACIÓN	6.121
RTB	52.216
Total	77.174

Actualmente están construidos o en fase avanzada de construcción 77MW lo cual da idea del liderazgo de EiDF en el mercado español de autoconsumo industrial.

6. RESULTADO DEL EJERCICIO

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados de los seis meses terminados el 30 de junio de 2023 incluyen la presentación de la información comparativa a 30 de junio de 2022 que han sido re-expresadas, con el fin de que su comparación sea homogénea tras el cambio de criterio implementado en las cuentas correspondientes al ejercicio 2022 y que, en síntesis, ha supuesto que las transacciones efectuadas con SINIA, IKOPUS y Albuñón se registran por el método de integración global.

Como ya hemos indicado, este primer semestre ha supuesto un período excepcional donde el Grupo ha puesto de manifiesto sus fortalezas. Tras la suspensión de cotización acaecida el 14 de abril de

2023 el Grupo ha superado restricciones crediticias y una notable crisis reputacional, consiguiendo hacer frente a todos sus compromisos y manteniendo su actividad tanto en las áreas de generación y autoconsumo fotovoltaico como en las áreas de comercialización.

El siguiente cuadro, muestra la cifra de negocio y el EBITDA ajustado. El área de comercialización ha visto una disminución del precio de la electricidad y el gas respecto del mismo periodo 2022 de un -46%. Si tenemos en cuenta dicha disminución en los precios de la energía, y dado que los contratos de suministro están en su mayoría indexados, obtenemos unos ingresos 2022 "homogeneizados" que resultan comparables con los del mismo periodo 2023. Esta comparación, nos permite ver una cierta mejora en la cifra de negocio a 30 de junio de 2023, una vez re-expresadas y homogeneizadas las cifras del periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2022.

(en millones de euros)	30 de junio de 2023	30 de junio 2022 [®]	30 de junio 2022 (h)	Variación %	Variación (h) %
Importe neto de la cifra de negocios	98,01	145,87	85,74	-32,81%	14,31%
Trabajos realizados para su activo	10,98	9,63	0,95	14,02%	1061,90%
Otros ingresos de explotación	0,10	0,00			
TOTAL INGRESOS AGREGADOS	109,09	155,50	86,69	-29,85%	25,84%
Resultado de explotación	-3,81	-0,78	-0,78	388,46%	388,46%
Amortización inmovilizado	1,44	1,10	1,10		
Resultados excepcionales	-0,14	0,04			
Deterioros	0,97	0,73	0,73		
Subvenciones					
Gastos extraordinarios*	2,00				
EBITDA AJUSTADO	0,46	1,09	1,05	-57,80%	-56,19%

*Gastos excepcionales derivados del proceso de forensic y asesoramientos externos

[®] Cifras re-expresadas

(h) Importe homogeneizado teniendo en cuenta la variación del precio de la energía 2022-2023

A nivel agregado la cifra de negocio se ha mantenido en niveles equiparables al ejercicio 2022 (si homogeneizamos los precios de la energía) y el EBITDA agregado ha alcanzado la cifra 17,32 millones de euros, con un decremento respecto del ejercicio anterior, básicamente, por la nula contribución de las coberturas de energía en el resultado y la menor actividad en parques de generación propios.

Con el desarrollo de las "Operaciones corporativas y negocio" descritas anteriormente, el resultado agregado y el consolidado deberían ir confluyendo en la medida que nuevos socios adquieran mayorías relevantes en nuestras SPVs.

30 de junio de 2023	EIDF	ODF/ENERLI	NAGINI	SPVs Todas	AGREGADO
Importe neto de la cifra de negocios	43,81	62,65	20,13	1,54	128,13
Trabajos realizados para su activo					
Otros ingresos de explotación	-	0,06	0,00	0,04	0,10
TOTAL INGRESOS AGREGADOS	43,81	62,71	20,13	1,59	128,23
Resultado de explotación	11,43	1,12	1,60	1,90	12,26
Amortización inmovilizado	0,12	0,11	-	1,01	1,23
Resultados excepcionales					-
Deterioros		0,84	0,49		1,34
Subvenciones					-
Gastos extraordinarios	2,50				2,50
EBITDA AJUSTADO	14,05	2,07	2,10	0,89	17,32

30 de junio de 2022	EIDF	ODF/ENERLI	NAGINI	SPVs Todas	AGREGADO
Importe neto de la cifra de negocios	65,03	111,98	18,73	2,34	198,08
Trabajos realizados para su activo					
Otros ingresos de explotación					
TOTAL INGRESOS AGREGADOS	65,03	111,98	18,73	2,34	198,08
Resultado de explotación	30,23	9,53	0,24	-1,64	38,36
Amortización inmovilizado	0,11	0,22	0	0,96	1,29
Resultados excepcionales					-
Deterioros	2,58	1,91			4,49
Subvenciones					
Gastos extraordinarios					
EBITDA AJUSTADO	32,92	11,66	0,24	0,68	44,14

Ingreso electrico corregido		60,47	10,11		70,58
Total ingreso homogeneizado 2022					127,50

7. CONCLUSIÓN

El Grupo EiDF ha superado una dura prueba de stress y ha sentado las bases para un crecimiento futuro basado en la fortaleza de sus activos, la bondad de su modelo de integración vertical y la decidida apuesta por reforzar y modernizar su gobierno corporativo, todo ello apoyado por el equipo humano que compone el Grupo y el soporte de los principales accionistas.

Energía, Innovación y Desarrollo Fotovoltaico, S.A.

Informe de revisión de
estados financieros intermedios resumidos consolidados
al 30 de junio de 2023



Informe de revisión de estados financieros intermedios resumidos consolidados

A los accionistas de Energía, Innovación y Desarrollo Fotovoltaico, S.A.:

Introducción

Hemos revisado los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos de Energía, Innovación y Desarrollo Fotovoltaico, S.A. (la Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el estado de situación financiera al 30 de junio de 2023, el estado de resultados, el estado del resultado global, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, relativos al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de la preparación y presentación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados de conformidad con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, para la preparación de información financiera intermedia resumida. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios resumidos consolidados basada en nuestra revisión.

Alcance de la revisión

Excepto por lo indicado en la sección "Fundamento de la conclusión con salvedades", hemos llevado a cabo nuestra revisión de conformidad con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410, Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad. Una revisión de estados financieros intermedios consiste en hacer indagaciones, principalmente ante las personas responsables de los asuntos financieros y contables, así como en aplicar procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría y, en consecuencia, no nos permite obtener una seguridad de que hayan llegado a nuestro conocimiento todas las cuestiones significativas que pudieran haberse identificado en una auditoría. En consecuencia, no expresamos una opinión de auditoría.

Fundamento de la conclusión con salvedades

En nuestra auditoría del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 se pusieron de manifiesto incidencias relevantes que suponían la existencia de debilidades significativas en el modelo de gobierno corporativo y en el sistema de control interno de la Sociedad dominante, las cuales afectaron, esencialmente, al área de gestión de contratos, al seguimiento de proyectos y a la gestión de las partes vinculadas, que posteriormente fueron ratificadas por un informe forense.

Desde la emisión de nuestro informe de auditoría del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022, los administradores de la Sociedad dominante han iniciado la toma de medidas para mejorar el modelo de gobierno corporativo como paso previo para solucionar las debilidades de control interno de la Sociedad dominante. En consecuencia, dada la relevancia de las incidencias detectadas, a fecha de este informe, no nos es posible asegurar que no pudieran surgir otras cuestiones no identificadas hasta el momento que, en su caso, pudieran suponer otros posibles errores y/o contingencias no recogidas en los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos, adicionales a las ya corregidas por los administradores, que asimismo han sido consideradas en la reexpresión de las cifras comparativas del periodo intermedio anterior (véase la nota 2.7 de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos).



Conclusión con salvedades

Excepto por los ajustes a los estados financieros intermedios resumidos consolidados que pudieran derivarse de lo descrito en la sección "Fundamento de la conclusión con salvedades", basándonos en nuestra revisión, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ninguna cuestión que nos lleve a pensar que los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos no están preparados, en todos los aspectos significativos, de conformidad con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, para la preparación de estados financieros intermedios resumidos.

Párrafos de énfasis

Estados financieros intermedios resumidos consolidados

Llamamos la atención sobre la nota 2.2 adjunta, en la que se menciona que los citados estados financieros intermedios resumidos consolidados no incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por la Unión Europea, por lo que los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos deberán ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022. Nuestra conclusión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.

Incertidumbre material relacionada con la Empresa en funcionamiento

Llamamos la atención sobre la nota 2.4 de los estados financieros intermedios resumidos consolidados que indica que el Grupo presenta un fondo de maniobra negativo en 6.575 miles de euros. Este hecho, junto con las pérdidas de explotación de 3.809 miles de euros y otras cuestiones expuestas en la nota 2.4, indican la existencia de una incertidumbre material que puede generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Nuestra conclusión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.

Reexpresión de la información comparativa por corrección de errores

Adicionalmente, llamamos la atención sobre la nota 2.7 – "Corrección de errores" de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos que describe la reexpresión llevada a cabo por los administradores de la Sociedad dominante sobre las cifras comparativas del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 presentadas en el periodo intermedio anterior. Los cambios se deben, principalmente, a la consideración del control sobre determinadas participaciones que ha dado lugar a modificar el método de consolidación de éstas. Nuestra conclusión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.

Otras cuestiones

Preparación de este informe de revisión

Este informe ha sido preparado a petición del Consejo de Administración en relación con la publicación del informe financiero semestral requerido por la Circular 3/2020 de Bolsas y Mercados Españoles sobre Información a suministrar por empresas incorporadas a negociación en el segmento BME Growth de BME MTF Equity.



Energía, Innovación y Desarrollo Fotovoltaico, S.A. y sociedades dependientes

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 revisados por otro auditor

Con fecha 27 de octubre de 2022 otros auditores emitieron su informe de revisión limitada acerca de los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022, que difieren de las cifras comparativas presentadas en los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos por lo que se indica en la nota 2.7 – “Corrección de errores” de las notas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntas, en el que expresaron una conclusión favorable.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L.

33269736Y

JUAN CARLOS

RAMOS

Juan Carlos Ramos Maneiro

31 de octubre de 2023

Digitally signed by
33269736Y JUAN CARLOS
RAMOS
Date: 2023.10.31 18:30:29
+01'00'

INSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS
DE ESPAÑA

PRICEWATERHOUSECOOPERS
AUDITORES, S.L.

2023 Núm. 04/23/00202

SELLO CORPORATIVO: 30,00 EUR

Sello distintivo de otras actuaciones

**ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO,
S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes
al periodo de seis meses terminados el 30 de junio de
2023 conforme a las Normas Internacionales de
Información Financiera (NIIF-UE)
e Informe de Gestión Consolidado Intermedio**



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Estado de situación financiera consolidado resumido al 30 de junio de 2023 (Expresado en euros)

ACTIVO			
	Notas	30/06/2023	31/12/2022
Activo no corriente		103.184.880	106.978.439
Inmovilizado intangible			
Fondo de comercio de consolidación		13.198.683	13.198.683
Otro inmovilizado intangible		28.769.678	24.561.642
	5	41.968.361	37.760.325
Inmovilizado material			
Terrenos y construcciones		5.635.377	5.175.508
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		1.912.879	3.141.789
Inmovilizado en curso y anticipos		25.660.594	33.995.234
	4	33.208.850	42.312.531
Derechos de uso		2.843.455	2.893.202
Inversiones inmobiliarias			
Terrenos y construcciones		20.000	20.000
	6	20.000	20.000
Inversiones en empresas asociadas a largo plazo			
Participaciones puestas en equivalencia		2.321.020	2.287.228
Créditos a sociedades puestas en equivalencia		-	-
		2.321.020	2.287.228
Inversiones financieras a largo plazo			
Instrumentos de patrimonio		634.904	624.105
Valores representativos de deuda		3.897	3.897
Derivados		5.890.643	7.389.281
Créditos y otros activos financieros		4.365.330	4.433.542
	8	10.894.773	12.450.825
Activos por impuesto diferido	15	11.928.421	9.254.328
Activo corriente		124.626.071	120.844.375
Activos no corrientes mantenidos para la venta	19	20.810.232	-
Existencias	10	22.263.159	26.929.487
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar			
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		46.764.314	52.793.751
Deudores varios		1.791.781	852.440
Anticipo a proveedores		-	-
Activo por impuesto corriente		-	32.963
Otros créditos con las Administraciones públicas		2.857.846	1.171.942
	8	51.413.941	54.851.096
Cuentas a cobrar a empresas del grupo y asociadas a corto plazo			
Créditos a sociedades puestas en equivalencia		-	-
Otros activos financieros		437.728	1.800.000
		437.728	1.800.000
Inversiones financieras a corto plazo			
Instrumentos de patrimonio		2.209.999	2.150.000
Derivados		2.987.758	3.546.964
Créditos y otros activos financieros		3.595.535	8.600.277
	8	8.793.292	14.297.241
Periodificaciones a corto plazo	9	6.099.294	6.681.690
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	11	14.808.424	16.284.861
Total Activo		227.810.952	227.822.814

Las notas 1 a 20 descritas en las notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de situación financiera resumido consolidado a 30 de junio de 2023.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de situación financiera consolidado resumido al 30 de junio de 2023 (Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
	Notas	30/06/2023	31/12/2022
Patrimonio neto		31.298.898	34.328.550
Fondos propios			
Capital escriturado		1.446.166	1.446.166
Prima de emisión		28.845.525	28.845.525
Reservas		2.744.886	5.746.345
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante		(6.808.643)	(2.602.401)
Acciones propias		(958.419)	(907.072)
Total patrimonio neto atribuible a los accionistas de la sociedad dominante	12	25.269.515	32.528.563
Ajustes por cambio de valor		64.850	-
Participaciones no dominantes	13	5.964.533	1.799.987
Pasivo No Corriente		65.311.194	51.720.127
Provisiones a largo plazo		414.926	463.096
Deudas a largo plazo			
Deuda con entidades de crédito		10.762.549	11.614.122
Pasivos por arrendamiento		2.486.739	2.637.532
Otros pasivos financieros		40.137.963	33.361.328
	14	53.387.251	47.612.982
Subvenciones oficiales		186.250	188.375
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	17	8.000.000	-
Pasivos por impuesto diferido		3.322.766	3.455.674
Acreedores comerciales		-	-
Pasivo Corriente		131.200.860	141.774.137
Deudas a corto plazo			
Deudas con entidades de crédito		42.689.112	49.690.384
Obligaciones y valores negociables		25.197.520	18.297.520
Pasivos por arrendamiento		306.472	301.586
Derivados		-	430.726
Otros pasivos financieros		31.080.376	41.126.409
	14	99.273.480	109.846.625
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar			
Proveedores		14.806.754	19.378.299
Otros acreedores		10.330.879	7.450.797
Pasivos por impuesto corriente		6.557.976	4.153.547
Otras deudas con Administraciones Públicas		229.749	944.869
	14	31.925.357	31.927.512
Periodificaciones a corto plazo		2.023	-
Total Patrimonio Neto y Pasivo		227.810.952	227.822.814

Las notas 1 a 20 descritas en las notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de situación financiera resumido consolidado a 30 de junio de 2023.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de resultados consolidado resumido correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023

(Expresado en euros)

	Notas	30/06/2023	30/06/2022 (*)
Operaciones Continuas			
Importe neto de la cifra de negocios			
a) Ventas	16	97.736.374	144.951.469
b) Prestaciones de servicios		276.989	921.752
		98.013.363	145.873.221
Variaciones de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		7.855	78.675
Trabajos realizados por el Grupo para su activo	4	10.985.936	9.630.343
Aprovisionamientos	16		
a) Consumo de mercaderías		(69.524.473)	(115.100.694)
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles		(16.140.737)	(24.352.500)
c) Trabajos realizados por otras empresas		(4.835.582)	(5.105.867)
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		-	12.125
		(90.500.791)	(144.546.937)
Otros ingresos de explotación		99.294	12.125
Gastos de personal			
a) Sueldos, salarios y asimilados		(3.144.839)	(2.623.479)
b) Cargas sociales		(951.084)	(804.175)
		(4.095.923)	(3.427.655)
Otros gastos de explotación			
a) Servicios exteriores		(15.622.377)	(6.238.413)
b) Tributos		(287.093)	(285.323)
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		(969.719)	(732.247)
d) Otros gastos de gestión corriente		(142.960)	(144)
		(17.022.148)	(7.256.127)
Amortización del inmovilizado		(1.442.255)	(1.105.696)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		750	-
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado			
a) Deterioros y pérdidas		-	-
a) Resultados por enajenaciones y otras		-	-
		-	-
Otros resultados		144.621	(37.814)
Resultado por pérdida de control en sociedades dependientes		-	-
		-	-
Resultado De Explotación		(3.809.299)	(779.863)
Ingresos financieros			
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		-	-
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		44.679	154.224
		44.679	154.224
Gastos financieros		(4.002.423)	(1.702.703)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros		11.842	24
Diferencias de cambio			
a) Otras diferencias de cambio		-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		-	-
Resultados Financieros		(3.945.902)	(1.548.454)
Participación en beneficios (pérdidas) de sociedades por el método de la participación		(4.654)	-
Resultado Antes De Impuestos		(7.759.855)	(2.328.318)
Impuestos sobre beneficios		813.547	1.932.496
Resultado Del Ejercicio		(6.946.308)	(395.822)
Resultado consolidado del ejercicio		(6.946.308)	(395.822)
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante		(6.808.643)	(341.501)
Resultado del ejercicio atribuido a participaciones no dominantes		(137.665)	(54.320)
Resultado básico y diluidos por acción		(0,12)	(0,01)

(*) Cifras re-expresadas (Nota 2.7)

Las notas 1 a 20 descritas en las notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de situación financiera resumido consolidado a 30 de junio de 2023.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado del resultado global consolidado resumido del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 (Expresadas en euros)

	Notas	30/06/2023	30/06/2022 (*)
RESULTADO DEL EJERCICIO		(6.946.308)	(395.822)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO		64.850	1.689.092
Operaciones de cobertura		86.467	2.252.123
Efecto impositivo		(21.617)	(563.031)
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		-	-
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS		(6.881.458)	1.293.270
Total de ingresos y gastos atribuidos a la Sociedad Dominante		(6.743.793)	1.290.023
Total de ingresos y gastos atribuidos a participaciones no dominantes		(137.665)	3.247

(*) Cifras re-expresadas (Nota 2.7)

Las notas 1 a 20 descritas en las notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de situación financiera resumido consolidado a 30 de junio de 2023.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado resumido del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 (Expresados en euros)

	Capital Escriturado	Prima de emisión	Reservas	Acciones propias	Ajustes por cambio de valor	Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	Total patrimonio neto atribuible a los accionistas de la sociedad dominante	Participaciones no dominantes	TOTAL
SALDO INICIAL 01/01/2022 (*)	1.358.042	11.714.278	3.195.675	(770.781)		1.131.510	16.628.724	8.225	16.636.950
Total ingresos y gastos consolidados reconocidos	-	-	-	-	1.685.845	(395.822)	1.290.024	3.247	1.293.271
Operaciones con socios o propietarios	88.123	17.131.247	-	(1.471.374)		-	15.747.996	-	15.747.996
Aumentos de capital	88.123	17.131.247	-	-		-	17.219.371	-	17.219.371
Operaciones con acciones y participaciones propias (netas)	-	-	-	(1.471.374)		-	(1.471.374)	-	(1.471.374)
Distribución del resultado	-	-	1.131.510	-		(1.131.510)	-	-	-
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	5.599	-			5.599	-	5.599
SALDO FINAL 30/06/2022 (*)	1.446.166	28.845.525	4.332.784	(2.242.156)	1.685.845	(395.822)	33.672.343	11.473	33.683.816
SALDO AJUSTADO 01/01/2023	1.446.166	28.845.525	5.746.345	(907.072)	-	(2.602.401)	32.528.564	1.799.987	34.328.551
Total ingresos y gastos consolidados reconocidos	-	-	-	-	64.850	(6.808.643)	(6.743.793)	(137.665)	(6.881.458)
Operaciones con socios o propietarios	-	-	(2.551.054)	(501.752)		-	(450.405)	-	(450.405)
Operaciones con acciones y participaciones propias (netas)	-	-	51.347	(501.752)		-	(450.405)	-	(450.405)
Distribución del resultado	-	-	(2.602.401)	-		2.602.401	-	-	-
Operaciones con participaciones no dominantes	-	-	-	-		-	-	4.302.210	4.302.210
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	(450.405)	450.405		-	-	-	-
SALDO FINAL 30/06/2023	1.446.166	28.845.525	2.744.886	(958.419)	64.850	(6.808.643)	25.334.366	5.964.533	31.298.898

(*) Cifras re-expresadas (Nota 2.7)

Las notas 1 a 20 descritas en las notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de situación financiera resumido consolidado a 30 de junio de 2023.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de flujos de efectivo consolidado resumido al 30 de junio de 2023 (Expresado en euros)

	Notas	30/06/2023	30/06/2022 (*)
A) Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotación			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.		(7.759.855)	(2.328.318)
2. Ajustes al resultado.		6.313.610	3.406.398
a) Amortización del inmovilizado (+)	4 y 5	1.442.255	1.105.696
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		969.719	732.247
c) Variación de provisiones (+/-)		(48.170)	20.000
d) Imputación de subvenciones (-)		(750)	-
g) Ingresos financieros (-)		(44.679)	(154.224)
h) Gastos financieros (+)		4.002.423	1.702.703
j) Participación en (beneficios) / pérdidas del ejercicio de inversiones contabilizadas por el método de la participación		4.654	-
k) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		(11.842)	(24)
Cambios en el capital corriente		5.695.528	6.433.584
a) Existencias (+/-)	10	4.666.327	(9.643.212)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		4.705.774	(15.193.592)
c) Otros activos corrientes (+/-)		582.397	(1.933.543)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		(4.260.993)	32.336.054
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		2.023	867.877
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		-	-
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.		(4.256.646)	(1.627.582)
a) Pagos de intereses (-)		(4.002.423)	(1.702.703)
b) Cobros de intereses (+)		44.679	154.224
c) Cobros / (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		(298.902)	(79.103)
d) Otros pagos (cobros) (-/+)		-	-
5. Flujos de efectivo neto de las actividades de explotación (1+2+3+4)		(7.363)	5.884.082
B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión			
6. Pagos por inversiones (-)		(12.728.487)	(25.794.493)
a) Empresas vinculadas, neto de efectivo en sociedades consolidadas.		-	(5.317.669)
b) Sociedades asociadas.		-	(2.293.431)
c) Inmovilizado intangible		(5.831.194)	(2.004.493)
d) Inmovilizado material		(11.550.811)	(9.630.343)
e) Inversiones inmobiliarias		-	(59.984)
f) Otros activos financieros		4.653.518	(6.488.573)
7. Cobros por desinversiones (+)		-	-
8. Flujos de efectivo neto de las actividades de inversión (6+7)		(12.728.487)	(25.794.493)
C) Flujos de efectivo de las actividades de financiación.			
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.		3.851.806	(1.471.374)
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)		-	-
b) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (+)		(450.405)	(1.471.374)
c) Operaciones con participaciones no dominantes (+)		4.302.211	-
d) Otras operaciones (-)		-	-
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.		7.407.607	37.532.137
a) Emisión		51.226.936	37.684.384
a) Obligaciones y otros valores negociables (+)	14	31.800.000	15.997.520
b) Deudas con entidades de crédito (+)		10.920.577	8.699.303
c) Deudas por arrendamiento (+)		-	-
d) Otras deudas (+)		8.506.359	12.987.561
b) Devolución y amortización de		(43.819.329)	(152.247)
a) Obligaciones y otros valores negociables (-)	14	(24.900.000)	-
b) Deudas con entidades de crédito (-)		(18.773.422)	-
c) Deudas por arrendamiento (-)		(145.907)	(152.247)
d) Otras deudas (-)		-	-
12. Flujos de efectivo neto de las actividades de financiación (9+10-11)		11.259.414	36.060.763
E) Aumento / disminución neta del efectivo o equivalentes		(1.476.436)	16.150.352
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.	11	16.284.861	19.129.251
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.		14.808.424	35.279.603

(*) Cifras re-expresadas (Nota 2.7)

Las notas 1 a 20 descritas en las notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de situación financiera resumido consolidado a 30 de junio de 2023.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas a los Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

1. INFORMACIÓN GENERAL.

Energía, Innovación y Desarrollo Fotovoltaico, S.A. es la sociedad dominante del Grupo, que integra a efectos únicos de consolidación de los presentes Estados financieros intermedios consolidados a diversas Sociedades Dependientes y con una gestión y accionariado comunes. Energía, Innovación y Desarrollo Fotovoltaico, S.A. es una sociedad constituida el 19 de diciembre de 2008 con el número de protocolo 1908 ante el notario Juan Antonio Utrilla Suarez bajo la denominación social de EDF SOLAR, SL., siendo su duración indefinida. En el momento de su constitución la Sociedad tenía su domicilio social en la Calle Nº.166 en la ciudad de Figueres.

Con fecha 7 de julio de 2021, las acciones de la Sociedad Dominante del Grupo se han admitido a cotización en el segmento de negociación BME Growth de BME MTF Equity, donde cotizan con el símbolo "EIDF".

La Sociedad Dominante se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Pontevedra con número de tomo 3839, libro 3839, folio 44, sección 8, hoja PO54097, inscripción 6ª.

Los estados financieros intermedios consolidados de Grupo EiDF. al 30 de junio de 2023 han sido formulados por los Administradores de la Sociedad Dominante el 31 de octubre de 2023.

El objeto social de la Sociedad Dominante es la construcción, instalación, explotación y mantenimiento de todo tipo de instalaciones de energía solar, fotovoltaica, eólica y otras fuentes de energía, así como la realización de estudios y proyectos con ellos relacionados y la venta y transmisión, por cualquier procedimiento admitido en derecho, de electricidad obtenida por medio de cualquiera de dichas instalaciones.

Desde finales del ejercicio 2021, el Grupo ha comenzado a desarrollar la actividad de comercialización con la adquisición del grupo ODF que se ha visto reforzada en el ejercicio 2022 con la adquisición de Nagini avanzando de este modo, en el desarrollo integrado del negocio.

El Grupo EiDF desarrolla sus actividades en el sector de la energía solar fotovoltaica, la comercialización de energía y la intermediación en los mercados energéticos.

Los presentes Estados financieros intermedios consolidados se presentan en euros, por ser esta la moneda funcional del entorno económico principal en el que opera el Grupo.

Prosol Energía, S.L.U, Sociedad propiedad del presidente de Energía Innovación y Desarrollo Fotovoltaico, S.A., D. Fernando Romero Martínez, es la sociedad matriz del grupo y propietaria al 72,16% al 30 de junio de 2023 (72,16% al 31 de diciembre de 2022) de EiDF, S.A, cuyo objeto social es la construcción, instalación, promoción, explotación y mantenimiento de



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

instalaciones de energía solar, fotovoltaica, eléctrica, eólica y otras fuentes de energía, así como la realización de estudios y proyectos con ellos relacionados, así como la tenencia, administración, adquisición y enajenación de valores mobiliarios y participaciones sociales de empresas.

Prosol Energía, S.L.U. tiene su domicilio social en Polígono industrial de Outeda-Curro, 3, 36692, en Barro (Pontevedra). Esta sociedad no presenta cuentas anuales consolidadas. El Grupo deposita sus cuentas anuales en el Registro Mercantil de Pontevedra.

Con fecha 14 de abril de 2023, la cotización de EIDF, S.A. fue suspendida en el BME Growth. La decisión fue tomada de forma cautelar por la CNMV, que explica que acordó esto mientras era difundida por la compañía información relevante respecto al proceso de formulación de cuentas y publicación de información financiera auditada del ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2022. Esta decisión supuso también la suspensión de emisión de deuda en el MARF por parte de la Sociedad Dominante. Con fecha 24 de agosto de 2023 la CNMV comunicó el acuerdo de levantar la suspensión cautelar de negociación en el BME Growth y en el MARF con efecto del 28 de agosto de 2023.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

2.1. Imagen fiel

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados han sido formulados por el Consejo de Administración del Grupo a partir de los registros contables de Energía, Innovación y Desarrollo Fotovoltaico, S.A. y las Sociedades Dependientes incluidas en el perímetro de consolidación al 30 de junio de 2023 de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la situación financiera consolidada, de los resultados consolidados y de los flujos de efectivo consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2023.

2.2. Marco normativo de información financiera aplicable al Grupo

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023 han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 (NIC 34) "Información financiera intermedia" recogida en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE).

Sin embargo, no incluyen toda la información y desgloses exigidos en las Cuentas anuales consolidadas por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas en la Unión Europea (en adelante, NIIF-UE). En consecuencia, para su adecuada interpretación, estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados deben ser leídos en conjunto con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2022, que han sido preparadas de acuerdo a las NIIF-UE. En consecuencia, no ha sido preciso repetir ni actualizar determinadas notas o estimaciones incluidas en las mencionadas cuentas anuales consolidadas.

En su lugar, las notas explicativas seleccionadas adjuntas incluyen una explicación de los sucesos o variaciones que resulten,



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

en su caso, significativos para la explicación de los cambios en la situación financiera consolidada y en los resultados consolidados de las operaciones, de los resultados globales consolidados y de los flujos de efectivo consolidados del Grupo desde el 31 de diciembre de 2022, fecha de las cuentas anuales consolidadas anteriormente mencionadas, hasta el 30 de junio de 2023.

Según el párrafo 20 de la NIC 34, y con el objetivo de tener información comparativa, los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados incluyen los balances consolidados a 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022, las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas para los periodos de seis meses cerrados a 30 de junio de 2023 y 2022, los estados de resultados globales consolidados para los periodos de seis meses cerrados a 30 de junio de 2023 y 2022, los estados de cambios en el patrimonio neto consolidados para los periodos de seis meses terminados a 30 de junio de 2023 y 2022, los estados de flujos de efectivo consolidados para los periodos de seis meses terminados a 30 de junio de 2023 y 2022.

Las políticas contables utilizadas en la preparación de estos Estados financieros coinciden con las utilizadas y descritas en las Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

La información contenida en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad Dominante.

2.3. Importancia relativa

En los presentes Estados financieros intermedios consolidados se ha omitido aquella información o desgloses que, no requiriendo de detalle por su importancia cualitativa, se han considerado no materiales o que no tienen importancia relativa de acuerdo con el concepto de *Materialidad e importancia relativa* definida en el marco conceptual de las NIIF, tomadas en los Estados financieros intermedios consolidados.

2.4. Principio de empresa en funcionamiento y situación financiera del Grupo

A 30 de junio de 2023 el Grupo tiene un fondo de maniobra negativo por importe de 6.575 miles de euros (20.930 miles euros a 31 de diciembre de 2022)

Asimismo, el Grupo presenta unas pérdidas 6.946 miles euros (pérdidas de 396 miles de euros a 30 de junio de 2022 tras la re-expresión de la información financiera consolidada formulada el 30 de septiembre de 2022) motivadas, básicamente, por la fase de desarrollo de su portfolio de generación fotovoltaica y de su portfolio de instalaciones de autoconsumo fotovoltaico financiadas por la Sociedad vía contratos PPA con los off-takers.

Con fecha 14 de abril de 2023, la cotización de EIDF, S.A. fue suspendida en el BME Growth. La decisión fue tomada de forma cautelar por la CNMV, que la acordó para la difusión de información relevante, por parte de la compañía, respecto al proceso de formulación de cuentas y publicación de información financiera auditada del ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2022. Dicha suspensión fue levantada con efecto el 28 de agosto de 2023.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Estos hechos han originado una situación de tensión financiera y son indicadores que pueden afectar al principio de empresa en funcionamiento, si bien la Sociedad contempla que la puesta en funcionamiento y en valor de los activos del Grupo permite atender el curso normal del negocio.

Los principales causantes de la situación de fondo de maniobra negativo es el traspaso a corto plazo del préstamo de 10 millones de euros concedido por BBVA por incumplimiento de ratio financiero (Nota 14).

Los Administradores del Grupo estiman que los flujos de efectivo que genera el negocio y las líneas de financiación disponibles posibilitan el cumplimiento de los compromisos y de las obligaciones de pago contraídas y le permiten continuar con el normal desarrollo de su actividad.

El Grupo ha emprendido una serie de acciones encaminadas a mejorar su estructura financiera, poniendo en valor su portfolio de activos y obteniendo en base a ello fuentes de financiación a largo plazo, y reforzando su estructura de capital con la entrada ya materializada de un socio estratégico.

A corto plazo, el Grupo ha elaborado un plan de tesorería a doce meses y está trabajando, con el concurso de la nueva administración, en la elaboración de un nuevo plan estratégico a tres años.

El plan a doce meses contempla las siguientes medidas de generación de caja y financiación:

- La desinversión de activos:
 - Con fecha 4 de agosto de 2023 EIDF ha vendido a FINLIGHT CORPORATE S.L.U. (sociedad participada por Brookfield Asset Management Inc.) los activos materiales y los contratos PPA (contratos cedidos) de un total de 53 instalaciones fotovoltaicas de autoconsumo industrial, de las que 32 están plenamente construidas y en producción y 21 están en construcción, con una previsión media de finalización de 45 días. La potencia total de las instalaciones vendida asciende a 56.746 KW y el importe de la transacción ha sido de 20.735 miles de euros por la venta de los activos y los contratos cedidos más 5.264 miles de euros por los contratos de EPC a suscribir entre el comprador y EIDF para la finalización de la construcción de las instalaciones en desarrollo. El total del contrato ha ascendido a 25.999 miles de euros.

La venta de estos activos lleva aparejada la cancelación a corto plazo de la deuda mantenida con Sinia por un importe de 14 millones de euros.

El primer cobro de dicho contrato, tras el cumplimiento de las condiciones suspensivas sobre las instalaciones ya operativas, se producirá la segunda semana de noviembre, por un importe de, aproximadamente, 21 millones de euros.

- Con fecha 7 de julio de 2023 EIDF ha vendido a GREENING CONCESIONES, S.L.U. la totalidad de participaciones de la mercantil PROYECTO SOLKW UNO, S.L. y un contrato de suministro por el que EIDF



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

suministrará a Greening Concesiones los activos precisos para la construcción de la planta de 10MW pico. Ambas partes han fijado un importe máximo estimado de 7.500 miles de euros, de los que 4.900 miles de euros corresponden a la transmisión de las participaciones y 2.600.000 euros al contrato de suministro.

- Con fecha 20 de septiembre de 2023 se ha firmado un acuerdo de financiación con Global Corporate Finance Opportunities 24 Ltd. (el "Inversor"), vehículo de inversión gestionado por Alpha Blue Ocean. Según el acuerdo suscrito el Inversor se ha comprometido a invertir, de forma regular en la Sociedad, y a solicitud de EiDF, hasta un importe máximo de 20 millones euros mediante el desembolso y suscripción de obligaciones convertibles (la "Operación"). Dicho contrato de inversión está sujeto a los términos y condiciones habituales en este tipo de operaciones. Con fecha 22 de septiembre de 2023, EiDF solicitó la primera inversión por un importe de 5 millones de euros.
- Con fecha 26 de octubre de 2023 se ha firmado una carta de intenciones (LOI) con la sociedad Atitlan que tiene por objeto un acuerdo de inversión por la que Atitlan aportará hasta un total de 38 millones de euros para financiar proyectos de construcción y explotación de diversas plantas de energía solar fotovoltaica con una capacidad en total de 79,26 MW. La operación podría articularse a través de una nueva sociedad en la que Atitlan ostentaría el 51 % del capital social y EiDF el 49% suscrito mediante la aportación no dineraria de proyectos actualmente desarrollados en distintas SPVs. Las partes han fijado un periodo máximo para llevar a cabo la operación hasta 31 de diciembre de 2023, si bien confían en que puede formalizarse a finales del mes de noviembre.
- El socio mayoritario PROSOL ENERGÍA S.L. ha realizado durante el primer semestre préstamos subordinados a largo plazo por un importe de 8 millones de euros.
- LAURION Group, single family office con sede en Luxemburgo, comunicó el pasado 5 de octubre de 2023 que había alcanzado un porcentaje superior al 5% del capital social de EiDF a través de la sociedad holding luxemburguesa Laurion Financial Enterprises, S.A.R.L.. En su comunicación, Laurion resaltó su voluntad de permanencia a largo plazo y su firme apoyo al desarrollo del negocio de EiDF en todo aquello que resulte necesario.
- PROSOL han suscrito pagarés de la Sociedad por un importe de 12 millones de euros respectivamente. Ambas partes han manifestado su voluntad de amortizar dichos pagarés y refinanciarlos mediante un préstamo convertible a largo plazo.

Las medidas adoptadas permitirán, sin duda, obtener un fondo de maniobra positivo y sentar las bases para desarrollar la actividad de negocio y reiniciar el crecimiento y construcción de la amplia cartera de generación disponible por la compañía.

Finalmente, cabe destacar el esfuerzo realizado por la sociedad en materia de compliance y buen gobierno, al ser aprobado un nuevo modelo de Corporate Governance este octubre por el Consejo de Administración y que servirá de plataforma para ir implementando medidas que modernicen y garanticen el cumplimiento de normativa vigente. Con el nombramiento de un nuevo CEO y la participación de un consejo de administración activo e independiente, la sociedad inicia una nueva etapa de institucionalización, en línea con las soluciones de gobernanza corporativa esperadas.

2.5. Cambios en el perímetro de consolidación



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Desde 1 de enero hasta 30 de junio de 2023, se han constituido las siguientes sociedades:

- Barcino PVSUN, S.L.	- Narya PVSUN, S.L.
- Energía Alfa Solar, S.L.	- Nenya PVSUN, S.L.
- Energía Beta Solar PVSUN, S.L.	- Vilya PVSUN, S.L.
- Energía Gamma Solar PVSUN, S.L.	

Con fecha 4 de abril de 2023 el Grupo ha procedido a la venta del 49% de la filial Nortel PPA Sun, S.L. a Albuñón 81, S.L. por importe de 1.092 miles de euros (Nota 13).

Ejercicio opción de compra en SINIA

En el acuerdo de socios firmado con Sinia tanto en el ejercicio 2022 como 2021 así como en el firmado con IKOPUS en el ejercicio 2021, se establece una opción de compra a favor de EIDF y una de venta a favor del minoritario.

Con fecha 20 de abril de 2023, Sinia y cada una de las sociedades dependiente del Grupo sujetas a la operación formalizada en el ejercicio 2022 y 2021, han suscrito un acuerdo por el cual el Grupo ha ejercitado la opción de compra, pagando a Sinia la cuantía de 1.140 miles de euros en concepto de precio de ejercicio por las sociedades correspondientes a la operación formalizada en 2022, y 717 miles de euros, en concepto de precio de ejercicio por las sociedades correspondientes a la operación formalizada en 2021. Del total del importe satisfecho, el Grupo ha registrado 878 miles de euros como gasto financiero del 2023, el restante importe figuraba ya registrado como pasivo desde el momento inicial de la entrada de Sinia como socio.

Si bien el pacto de socios inicial indicaba que el ejercicio de la opción de compra implicaba el vencimiento anticipado de los préstamos que Sinia concedió a las sociedades filiales para la construcción de instalaciones de autoconsumo, se ha establecido un calendario de repago. Este calendario implica el aplazamiento de los pagos y la amortización completa de la deuda siendo en 2023 (8,3 millones de euros), 2024 (8,2 millones de euros y 2025 (0,8 millones de euros). No obstante, el Grupo, en caso de venta de los activos en los que participaba Sinia, deberá amortizar anticipadamente la deuda asociada a dichos activos en el momento del cobro de la venta. En este contexto, tal como se señala en la nota 19, el Grupo espera vender una parte significativa de dichos activos en los próximos meses, por tanto, se ha clasificado a corto plazo un importe de 14 millones de euros por los préstamos con Sinia (Nota 14).

Adquisición de activos netos

Con fecha 10 de abril de 2023 se elevó a público la adquisición del 100% de la sociedad Laured Potencia, S.L. Esta Sociedad es titular de un proyecto fotovoltaico en desarrollo de una potencia de 50 MW. El coste de adquisición de los activos netos adquiridos asciende a 1,8 millones de euros, los cuales se registran íntegramente como inmovilizado intangible en curso (Nota 5). El contrato de adquisición incluye el pago de un importe de 3,2 millones de euros adicionales de pago por desarrollo de permisos que está acometiendo el vendedor, los cuales se irán pagando a medida que se completen diferentes hitos hasta alcanzar el Ready to built.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Con fecha 24 de marzo de 2023 se adquirió el 100% la Sociedad de Explotación Fotovoltaica Berlín por 1,9 millones de euros. El coste de adquisición de los activos netos adquiridos asciende al mencionado importe, los cuales se registran íntegramente como inmovilizado intangible en curso (Nota 5).

Las variaciones en el perímetro de consolidación explicadas en este apartado deben tenerse en cuenta a efectos de comparabilidad de los estados financieros intermedios resumidos consolidados.

2.6. Comparación de la información

El Consejo de Administración de la Sociedad Dominante presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas de los Estados de Situación Financiera Consolidados y de los Estados de Consolidados de Cambios en el Patrimonio Neto, además de las cifras del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023 las correspondientes al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022 y las correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022 en el caso de las Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas, el Estado del Resultado Global Consolidado y los Estados Consolidados de Flujos de Efectivos.

Se han re-expresado las cifras correspondientes a la información financiera intermedia de 30 de junio de 2022, debido a una serie de errores identificados en la preparación de estos estados financieros intermedios consolidados (Nota 2.7).

Estacionalidad

En el segmento “Comercialización” la demanda de energía tiene cierta estacionalidad, tendiendo el consumo de energía eléctrica a aumentar en los meses de verano e invierno. En el caso del consumo del gas tiene un componente más marcado en invierno. La producción de energía renovable fotovoltaica es más alta en los meses de verano y más baja en invierno. Estos tres factores en conjunto hacen que la generación de ingresos y caja sea recurrente.

En el segmento de “Generación y Autoconsumo” no existe una estacionalidad en las obras.

2.7. Corrección de errores

Debido a una serie de errores identificados en la preparación de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados de 30 de junio de 2022 se han corregido de forma retroactiva, modificando las cifras comparativas del 30 de junio del 2022. En el Anexo I se muestra una conciliación entre las cifras presentadas y las re-expresadas. A continuación, se incluye las explicaciones de las principales diferencias:

- 1) Pérdida de control operaciones SINIA, IKOPUS (IKAV) y Albujón Solar 81, S.L.

Como ya se explicó en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022, en el ejercicio 2021 y a 30 de junio de 2022 las transacciones efectuadas por SINIA (2021 y 2022), KOPUS (2021) y Albujón (2022), se registraron en los estados financieros consolidados semestrales por el método de puesta en equivalencia, al entenderse que el Grupo perdía el control sobre las filiales



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

afectas a dichas transacciones, pasando a ostentar control conjunto junto con los nuevos socios. Tras el nuevo análisis realizado, se ha concluido que no se produce una pérdida de control en las mencionadas operaciones, por lo que se han revertido los efectos de la misma, procediéndose a la integración de las citadas filiales en las cuentas intermedias consolidadas correspondientes al periodo de seis meses terminados a 30 de junio de 2022 por el método de integración global.

Asimismo, también se ha retrocedido la transacción de pérdida de control de determinadas sociedades (IKOPUS 2022) que se había incluido en los estados financieros intermedios consolidados de junio del 2022 puesto que la misma no cumplía requisitos para su registro a esa fecha y finalmente nunca llegó a consumarse. De esta manera se volvieron a integrar por el método de integración global las sociedades dependientes que se habían consolidado por el método de puesta en equivalencia en esta operación.

2) Adquisición de ODF

Como ya se explicó en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022, la combinación de negocios del grupo ODF (nota 1) no se había registrado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2021 ya que se consideró el 1 de enero de 2022 como la fecha de toma de control del Grupo. Tampoco en los estados financieros intermedios consolidados del 2022 no se había incluido un ejercicio completo de evaluación de los activos y pasivos adquiridos en la combinación de negocios y su registro contable. Tras el nuevo análisis realizado, se ha concluido que la fecha de toma de control es el 19 de octubre de 2021, por lo que es a dicha fecha cuando se produce la adquisición por parte del Grupo, de sus activos y pasivos identificados y el registro del correspondiente fondo de comercio. En la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 se ha registrado la evolución que los citados activos adquiridos y pasivos asumidos tras el ejercicio de combinación de negocio efectuado en el momento de la adquisición.

2.8. Información por segmentos

Se reportan los segmentos en aplicación de la NIIF 8. Los segmentos de explotación son los componentes del Grupo que corresponden a actividades de negocio por las que se obtienen ingresos ordinarios y se incurre en gastos, incluidos los ingresos ordinarios y los gastos por transacciones con otros componentes del mismo Grupo. En relación con estos segmentos, se dispone de información financiera diferenciada y sus resultados de explotación son revisados de forma regular por la máxima instancia de toma de decisiones operativas del Grupo para decidir sobre los recursos que deben asignarse al segmento y evaluar su rendimiento.

A continuación, se incluye las principales magnitudes por segmentos:



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Ejercicio 30.06.2023				
Conceptos	Generación y Autoconsumo	Comercialización	Otros	Total Grupo
Cifra de Negocios	16.540.078	81.196.296	276.989	98.013.363
Trabajos realizados por el Grupo para su activi	10.985.936	-	-	10.985.936
Otros ingresos	-	99.294	-	99.294
Ingresos	27.526.014	81.295.589	276.989	109.098.593
Gastos de explotación	(31.108.175)	(80.357.461)	-	(111.465.637)
Amortización del inmovilizado	(497.554)	(944.701)	-	(1.442.255)
Resultado de Explotación	(4.079.715)	(6.573)	276.989	(3.809.299)

Ejercicio 30.06.2022 *				
Conceptos	Generación y Autoconsumo	Comercialización	Otros	Total Grupo
Cifra de Negocios	20.825.218	125.048.003	-	145.873.221
Trabajos realizados por el Grupo para su activo	9.630.343	-	-	9.630.343
Otros ingresos	90.730	70	-	90.800
Ingresos	30.546.292	125.048.073	-	155.594.365
Gastos de explotación	(34.432.514)	(120.836.018)	-	(155.268.532)
Amortización del inmovilizado	(353.886)	(751.810)	-	(1.105.696)
Resultado de Explotación	(4.240.108)	3.460.245	-	(779.863)

(*) Cifras re-expresadas (Nota 2.7)

Ejercicio 30.06.2023				
Conceptos	Generación y Autoconsumo	Comercialización	Otros	Total Grupo
ACTIVO	175.980.120	51.830.832	-	227.810.952
TOTAL ACTIVO	175.980.120	51.830.832	-	227.810.952

Ejercicio 2022				
Conceptos	Generación y Autoconsumo	Comercialización	Otros	Total Grupo
ACTIVO	135.127.230	92.695.584	-	227.822.814
TOTAL ACTIVO	135.127.230	92.695.584	-	227.822.814

2.9. Novedades normativas del sector energético

A nivel europeo existen las siguientes novedades regulatorias relevantes acaecidas en el primer semestre de 2023:

1) Entorno Regulatorio Europeo

Desde 2018 gran parte de la legislación europea en materia de energía ha sido revisada, alcanzándose acuerdos que definirán la regulación energética de la UE en los horizontes 2030 y 2050. En este sentido, se ha dotado de un marco normativo exhaustivo para avanzar en la transición energética, alcanzar los objetivos del Acuerdo de París, hacer de la UE un líder a nivel mundial en materia de energías renovables, consagrar el principio de "lo primero, la eficiencia energética" y contribuir a modernizar la economía e industria europeas. Entre la vasta normativa se encuentra el Reglamento (UE) 2018/1999 del Parlamento Europeo y del Consejo de 11 de diciembre de 2018 sobre la gobernanza de la Unión de la Energía y de la Acción por el Clima (Reglamento de Gobernanza), relevante especialmente en el presente ejercicio 2023, en concreto, el artículo 14 de dicho Reglamento establece que, a más tardar el 30 de junio de 2023, cada Estado miembro debe presentar a la Comisión un proyecto de



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

actualización del PNIEC más reciente, que, en el apartado relativo a la Regulación del sector energético en España, se encuentra detallado.

En este sentido, y previamente a dicha fecha límite, la Comisión Europea presentó el 14 de julio de 2021 su paquete de medidas «Objetivo 55», que tiene por objeto adaptar el marco legislativo de la UE sobre clima y energía a su objetivo de neutralidad climática fijado para 2050, y a su objetivo de reducir las emisiones netas de gases de efecto invernadero en al menos un 55 % de aquí a 2030 con respecto a los valores de 1990. El paquete de medidas consta de una serie de propuestas relacionadas entre sí que modifican actos legislativos vigentes o introducen nuevas iniciativas en diversos ámbitos de actuación y sectores económicos.

Además, la Comisión propuso, el 18 de mayo de 2022, el marco del plan REPowerEU, un conjunto completo de acciones y recursos destinados a abordar y cumplir eficazmente los siguientes objetivos clave -previamente anunciados en la Comunicación REPowerEU: Acción conjunta de la UE para una energía más asequible de 8 de marzo-:

- promoción de la conservación de la energía
- fomento de la producción de energía limpia
- diversificación de nuestros suministros energéticos

En aras de proteger a las empresas y hogares de la UE de situaciones de precios excesivamente elevados de gas, la Comisión Europea propuso un mecanismo de corrección del mercado, recogido en el Reglamento (UE) 2022/2578 de 22 de diciembre de 2022, que entró en vigor el 15 de febrero de 2023 y se aplica por un período de un año. Este instrumento se activará de manera automática si el precio del mecanismo de transferencia de títulos (TTF) mensualmente supera los 180 EUR/MWh durante 3 días laborables y si el precio del TTF es 35 EUR superior al precio de referencia del gas natural licuado (GNL) en los mercados mundiales durante los mismos 3 días hábiles. Las correcciones del mercado están supervisadas por la Agencia de Cooperación de los Reguladores de la Energía y publicadas en su página web. En relación a esta misma regulación, el 31 de marzo de 2023 por medio del Reglamento de Ejecución (UE) 2023/736 de la Comisión, este mecanismo se amplió a otros centros de negociación distintos del TTF aplicable a partir del 1 de mayo de 2023.

Con ánimo de dar prioridad al ahorro de energía, la eficiencia energética y la expansión de las fuentes de energía renovables, la Unión Europea presume dos beneficios: reducir la presión sobre los precios de la energía y acelerar la transición ecológica. En esta línea, el Reglamento 2023/435 del Parlamento Europeo y del Consejo de 27 de febrero de 2023, con efecto a partir del 1 de marzo de 2023, exige que los países de la UE integren un capítulo específico en sus planes de recuperación y resiliencia que englobe las reformas e inversiones relacionadas con la energía.

Asimismo, el 30 de marzo de 2023 en virtud del Reglamento (UE) 2023/706 del Consejo, se decidió ampliar el período de reducción de la demanda del gas previamente incorporado por el Reglamento (UE) 2022/1369, mediante el cual los Estados miembros debían esforzarse al máximo por reducir su consumo de gas en un 15 % en el período comprendido entre el 1 de agosto de 2022 y el 31 de marzo de 2023. De igual modo, en el primer reglamento citado, se incluye la disposición mediante la que los estados miembros que adopten importantes medidas de descarbonización consistentes en sustituir el carbón por gas



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

en la calefacción urbana deben poder deducir esos volúmenes de gas de su obligación de reducción de la demanda, siempre que dichos volúmenes de gas sean directamente imputables a la sustitución del carbón por gas.

2) Regulación del sector energético en España

La regulación del sector eléctrico en España se reformó a lo largo del ejercicio 2013 mediante la publicación de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, que adaptaba la Ley anterior (Ley 54/1997, de 27 de noviembre) a las circunstancias tanto de la economía como del sector eléctrico y energético en España.

El sector eléctrico tiene las siguientes características principales:

- Es un sector en el que conviven actividades reguladas y no reguladas, siendo las actividades reguladas el transporte y la distribución de electricidad (así como la operación del sistema); y las actividades no reguladas la generación y la comercialización de electricidad.
- Se establece el principio de sostenibilidad económica y financiera del sistema eléctrico al que deberá ajustarse la actuación de la Administración y demás sujetos, en virtud del cual, cualquier medida normativa en relación con el sector que suponga un incremento de costes para el sistema eléctrico o una reducción de ingresos deberá incorporar una reducción equivalente de otras partidas de costes o un incremento equivalente de ingresos que asegure el equilibrio del sistema.
- Se limitan los desajustes por déficit de ingresos de tal forma que su cuantía no podrá superar el 2 por ciento de los ingresos estimados para ese ejercicio y la deuda acumulada por desajustes no podrá superar el 5 por ciento de dichos ingresos.

Los ingresos del sector eléctrico provienen de los peajes de acceso, que, a su vez, son únicos en todo el territorio nacional y son recaudados por las distribuidoras que actúan como agente de cobro del sistema eléctrico, y demás precios regulados, de medidas fiscales específicas y de manera excepcional por determinadas partidas provenientes de los Presupuestos Generales del Estado.

En relación con el precio de la electricidad, los principales componentes son los siguientes:

- Peajes de acceso
- Coste de la energía: Coste de adquisición de la materia prima.
- Pagos por capacidad: Coste por la garantía de suministro.
- Coste del operador de sistema: Costes que cobra Red Eléctrica de España para mantener el equilibrio entre generación y demanda.
- Margen de comercialización.
- Impuestos: Tasa Municipal.
- Pérdidas de red: Ajustes del Operador de Sistema por las mermas en el transporte y distribución de la electricidad.

De las novedades legislativas aprobadas y aplicadas en 2022, existen algunas que siguen en vigor en 2023 y que han sido de gran impacto en el sector energético español, concretamente las medidas establecidas para seguir haciendo frente al incremento de los precios provocado por la guerra en Ucrania y proteger a los consumidores en situación de vulnerabilidad energética acordadas el 27 de diciembre de 2022 mediante el Real Decreto 20/2022 entre las cuales destacan:



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

- La rebaja del Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA) al 5% tendrá una duración hasta el 31 de diciembre de 2023 para la electricidad, el gas, la biomasa para calefacción y la madera para leña. Esta rebaja está destinada a titulares de contratos de suministro de electricidad, cuya potencia contratada (término fijo de potencia) sea inferior o igual a 10 kW, con independencia del nivel de tensión del suministro y la modalidad de contratación, cuando el precio medio aritmético del mercado diario correspondiente al último mes natural anterior al del último día del periodo de facturación haya superado los 45 €/MWh.
- Se mantienen también hasta el 31 de diciembre de 2023 la rebaja del Impuesto especial sobre la electricidad al 0,5% y la suspensión del Impuesto sobre el valor de la producción de la energía eléctrica, que repercuten en la bajada de la factura de la luz.
- Asimismo, hasta el 31 de diciembre de 2023 no se podrán suspender los suministros de energía eléctrica, gas natural y agua a aquellos consumidores que se encuentren en la condición de vulnerable, vulnerable severo o en riesgo de exclusión social. La consideración de consumidores vulnerables acoge aquellas personas físicas titulares de un punto de suministro de electricidad en su vivienda habitual, que se adhieren al precio voluntario para el pequeño consumidor (PVPC), y que cumplen los requisitos establecidos en los artículos 3 y 4 del Real Decreto 897/2017, de 6 de octubre, por el que se regula la figura del consumidor vulnerable, el bono social y otras medidas de protección para los consumidores domésticos de energía eléctrica.
- En cuanto a las principales novedades regulatorias del sector energético español publicadas en el BOE a lo largo del primer semestre del ejercicio 2023 han sido las siguientes:
 - Resolución de 11 de mayo de 2023, publicada el 1 de junio de 2023 de la Secretaría de Estado de Energía, por la que se modifican las normas de gestión de garantías del sistema gasista. Por medio de esta resolución se presentan los nuevos modelos de contrato de aval bancario y certificado de seguro de caución, aplicables en el momento en que las garantías se acrediten de manera electrónica, y sustituyen los establecidos mediante la Resolución de 2 de agosto de 2016, de la Secretaría de Estado de Energía.
 - El 13 de junio de 2023 mediante el Real Decreto 446/2023 se modifica el anterior Real Decreto 216/2014, de 28 de marzo, por el que se establece la metodología de cálculo de los precios voluntarios para el pequeño consumidor de energía eléctrica y su régimen jurídico de contratación, para la indexación de los precios voluntarios para el pequeño consumidor de energía eléctrica a señales a plazo y reducción de su volatilidad. En la redacción original del Real Decreto 216/2014, de 28 de marzo, la determinación del coste de la energía se configuraba exclusivamente como una media ponderada de los precios del mercado diario y de los precios de las sesiones intradiarias, lo que causaba la exposición a dichos mercados antes mencionada.

Por medio de este real decreto se introduce una señal de precios a los productos a plazo, configurando dicha señal como una cesta de productos a plazo con referencia al mercado a plazo gestionado por OMIP, en el que se incluye un reparto de pesos entre el producto mensual, trimestral y anual. Este reparto entre productos a plazo permite, por un lado, indexar (al menos parcialmente) el PVPC a señales de precio con un claro componente de largo plazo, y al mismo tiempo se introducen productos de más corto plazo que permiten igualmente a las comercializadoras de referencia ajustar con mayor precisión su portfolio de energía a las verdaderas necesidades de suministro. En particular, se propone que el reparto entre los productos a plazo anteriores se haga de tal forma que el producto mensual suponga un 10 % del total, el producto trimestral se sitúe en un 36 %, y el producto anual suponga un 54 %.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Adicionalmente y en virtud de los compromisos en materia de planificación establecidos en el Reglamento (UE) 2018/1999 del Parlamento Europeo y del Consejo de 11 de diciembre de 2018, mencionado en el apartado anterior, el 30 de Junio de 2023 se presentó el borrador de actualización del PNIEC 2023-2030 de Planes Nacionales Integrados de Energía y Clima -siendo el plan temporal de presentación de los planes definitivos en 2024-. Dicho borrador incluye unos objetivos coherentes con la reducción de emisiones adoptada a nivel europeo y que se concretarán en los siguientes resultados en 2030:

- 32% de reducción de emisiones de gases de efecto invernadero respecto a 1990
- 48% de renovables sobre el uso final de la energía
- 44% de mejora de la eficiencia energética en términos de energía final
- 81% de energía renovable en la generación eléctrica
- Reducción de la dependencia energética hasta un 51%

2.10. Nueva normativa NIIF – UE

Como consecuencia de su aprobación, publicación y entrada en vigor el 1 de enero de 2023 se han aplicado las siguientes normas, modificaciones e interpretaciones adoptadas por la Unión Europea:

Normas adoptadas por la Unión Europea		Entrada en vigor para los ejercicios iniciados
NIIF 17 “Contratos de seguros”	Nueva norma que sustituye la NIIF 4.	1 de enero de 2023
NIC 8 (modificación) “Definición de estimaciones contables”	Nueva definición de estimaciones contables.	1 de enero de 2023
NIC 1 (modificación) “Desgloses de políticas contables”	Desarrolla los criterios para desglosar las políticas contables que son materiales.	1 de enero de 2023
NIC 12 “Impuestos diferidos relacionados con activos y pasivos que surgen de una transacción”	Limita la exención del reconocimiento inicial de activos y pasivos por impuesto diferido en ciertas transacciones únicas.	1 de enero de 2023
NIIF 17 (modificación) “Aplicación inicial NIIF 17 y NIIF 9, comparación de la información”	Opción de transición relativa a la información comparativa sobre los activos financieros presentada en la aplicación inicial de la NIIF 17.	1 de enero de 2023
Normas emitidas por el IASB pendientes de adopción por la Unión Europea		Entrada en vigor para los ejercicios
NIC 12 (modificación) “Impuestos de sociedades: Reforma fiscal internacional de las normas GloBE (Pilar 2)”	Respuesta a los problemas contables que podrían surgir de las normas del Pilar 2	1 de enero de 2023

Ninguna de estas normas, interpretaciones y modificaciones ha sido aplicada anticipadamente excepto la modificación de la NIC 12 “Impuestos diferidos relacionados con activos y pasivos que surgen de una transacción” la cual fue adoptada anticipadamente en las cuentas anuales consolidadas del 2022.

La aplicación de estas normas, interpretaciones y modificaciones no ha tenido impactos significativos en estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados.

3. USO DE ESTIMACIONES Y FUENTES DE INCERTIDUMBRE

Los principales riesgos e incertidumbres, así como las principales estimaciones contables, coinciden con los desglosados en las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2022, sin cambios significativos desde su publicación, no obstante, ténganse en cuenta lo señalado en la nota 2.4.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados a la fecha de emisión de estos Estados financieros intermedios resumidos consolidados, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos periodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en periodos futuros.

En cuanto a la invasión rusa de Ucrania, cabe señalar que el Grupo no tiene una exposición significativa directa al gas ruso ni a contrapartes rusas, no puede garantizarse que no se vea afectado indirectamente por la crisis, a través del efecto de las sanciones en las economías de la UE, mayores tipos de interés, mayores volatilidades en tipos de cambio y precios de las materias primas, posibles interrupciones en la cadena de suministro, mayor inflación y posibles ciberataques rusos.

4. INMOVILIZADO MATERIAL

4.1 Análisis del movimiento.

La composición y el movimiento habido durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 en las diferentes cuentas del inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas por deterioro acumuladas, en caso de que hubiere, ha sido el siguiente:

	Saldo al 31/12/2022	Traspaso a activos mantenidos para la venta	Altas	Bajas	Entradas en el perímetro	Trabajo realizado para el Inmovilizado Material	Otros traspasos	Valor neto contable al 30/06/2023
<u>Coste</u>								
Terrenos y construcciones	5.247.641	-	459.869	-	-	-	-	5.707.510
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	3.739.269	(1.650.686)	28.505	-	-	-	948.701	3.065.789
Inmovilizado en curso y anticipos	33.995.234	(18.448.376)	76.500	-	-	10.985.936	(948.701)	25.660.593
	42.982.144		564.874	-	-	10.985.936	-	34.433.892
<u>Amortización acumulada</u>								
Construcciones	(72.133)	-	-	-	-	-	-	(72.133)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	(597.480)	-	(555.429)	-	-	-	-	(1.152.909)
	(669.613)	-	(555.429)	-	-	-	-	(1.225.042)
Valor neto contable	42.312.531							33.208.850

El Grupo, durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, ha registrado altas en el epígrafe "Inmovilizado en curso y anticipos" por importe de 11 millones de euros que corresponden principalmente a trabajos realizados por el Grupo para su inmovilizado relacionados con la ejecución de parques fotovoltaicos.

Los traspasos se corresponden a la clasificación de determinados activos como "activos no corrientes mantenidos para la venta" (Nota 19).

4.2. Otra información

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2023 no se han producido cambios de estimación que afecten a valores



ENERÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

residuales, vidas útiles y métodos de amortización.

El Grupo estima que los bienes de inmovilizado material no presentan indicios de deterioro por lo que no se reconoce ninguna pérdida por deterioro al 30 de junio de 2023.

El Grupo no incluye en el valor del inmovilizado material, elementos que no estén afectos a la actividad principal.

No existe ninguna circunstancia que afecte a los bienes del inmovilizado material, tales como litigios o embargos, ni se encuentran afectos a ningún tipo de garantía o prenda en los seis meses terminados el 30 de junio de 2023.

La política del Grupo es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Los Administradores revisan anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se deben cubrir para el año siguiente.

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE.

5.1 Análisis del movimiento.

La composición y el movimiento habido durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 en las diferentes cuentas del inmovilizado intangible y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas por deterioro acumuladas, en caso de que hubiere, ha sido el siguiente:

	Saldo al 31/12/2022	Traspaso	Altas	Entradas en el perímetro	Saldo al 30/06/2023
<u>Coste</u>					
Fondo de comercio	13.198.683	-	-	-	13.198.683
Desarrollo	455.479	-	149.713	-	605.192
Inmovilizado intangible en curso	13.238.743	(711.170)	683.113	4.874.339	18.085.025
Relaciones con clientes	2.612.000	-	-	-	2.612.000
Marcas y tecnología	10.268.253	-	36.780	-	10.305.033
Aplicaciones informáticas	371.684	-	98.005	-	469.689
	40.144.842	(711.170)	967.611	4.874.339	45.275.622
<u>Amortización acumulada</u>					
Desarrollo	(240.439)	-	(70.804)	-	(311.243)
Concesiones	-	-	-	-	-
Relaciones con clientes	(217.667)	-	(108.833)	-	(326.500)
Marcas y tecnología	(1.777.571)	-	(728.245)	-	(2.505.816)
Aplicaciones informáticas	(148.840)	-	(14.862)	-	(163.702)
	(2.384.517)	-	(922.744)	-	(3.307.261)
Valor neto contable	37.760.325				41.968.361

Las altas registradas en el epígrafe de "inmovilizado intangible en curso" corresponden fundamentalmente a licencias y permisos adquiridos para el desarrollo de parques fotovoltaicos de: a) la sociedad Lured Potencia, S.L. por importe de 2,9 millones de euros



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

de los cuales 1,8 millones de euros se corresponde a adquisición de activos neto (Nota 2.5) y resto a pagos adicionales por trabajo de desarrollo y b) adquisición de activos netos de Sociedad de Explotación Fotovoltaica Berlín, S.L.. por 1,9 millones de euros como compra de activos netos (Nota 2.5).

Existen traspasos por importe de 0,7 millones de euros a “activos no corrientes mantenidos para la venta” (Nota 19).

5.2. Otra información

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas útiles o métodos de amortización en su caso.

El Grupo no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023.

5.3. Determinación de las Unidades Generadoras de Efectivo (UGE) asociadas al fondo de comercio

A 30 de junio de 2023, las Unidades Generadoras de Efectivo (UGEs) identificadas son:

- NAGINI
- ODF

La agrupación de activos considerada en las UGEs anteriores no se ha modificado desde la anterior estimación del valor recuperable de las mismas realizada en 2022. No se han identificado indicios de deterioro en los activos asignados a las UGES durante el primer semestre de 2023.

6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

No hay cambios durante el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2023.

7. ACTIVOS POR DERECHOS DE USO

No ha habido variaciones relevantes durante el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2023. Los derechos de uso comienzan a amortizarse en el momento que entren en funcionamiento las instalaciones asociadas.

Los principales arrendamientos en los que el Grupo actúa como arrendatario y registrados en este epígrafe se corresponden con alquileres de terrenos para la instalación de los parques. Los contratos de arrendamiento de terrenos normalmente se firman por periodos de 25-30 años, con opción de ampliación a 5-10 años más (mutuo acuerdo entre las partes). Los pagos se establecen como una cuota fija anual que puede variar en función de la fase del proyecto en la que nos encontremos (desarrollo, construcción u operación). Estos pagos suelen estar sujetos a actualización por IPC. Los contratos no suelen incluir opciones de compra. Los contratos pueden tener un periodo de carencia, que media desde la firma del contrato y puesta a disposición del terreno, hasta el inicio de construcción. Durante este periodo EiDF puede rescindir el contrato sin penalización.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

El derecho de uso ha sido definido según la duración del contrato vigente de cada bien. El pasivo por arrendamiento derivado de estos contratos se ha recogido en la nota 14.

Durante el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2023 no han existido deterioros registrados en el estado de resultados consolidado del Grupo.

Las tasas medias de descuento incrementales utilizadas para el cálculo del valor actual de los derechos de uso y los pasivos por arrendamiento no han variado respecto a 31 de diciembre de 2022.

8. ACTIVOS FINANCIEROS

a) Clasificación de los activos financieros por naturaleza

El detalle de los activos financieros del estado de situación financiera consolidada intermedia del Grupo, clasificados por categorías es el siguiente:

Periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2023	Instrumentos de patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos, Derivados y Otros	Total
Activos financieros a largo plazo				
Activos a valor razonable con cambios en resultados	634.904	3.897	5.890.643	6.529.443
Activos financieros a coste amortizado			4.365.330	4.365.330
Total	634.904	3.897	10.255.973	10.894.773

Periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2023	Instrumentos de patrimonio	Créditos/Derivados/Otros	Total
Activos financieros a corto plazo			
Activos a valor razonable con cambios en resultados	2.209.999	2.987.758	5.197.757
Activo financieros a coste amortizado	-	52.589.358	52.589.358
Total	2.209.999	55.577.116	57.787.116

Ejercicio 2022	Instrumentos de patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos, Derivados y Otros	Total
Activos financieros a largo plazo				
Activos a valor razonable con cambios en resultados	624.105	3.897	7.389.281	8.017.283
Activos financieros a coste amortizado	-	-	4.433.542	4.433.542
Total	624.105	3.897	11.822.823	12.450.825

Ejercicio 2022	Instrumentos de patrimonio	Créditos/Derivados/Otros	Total
Activos financieros a corto plazo			
Activos a valor razonable con cambios en resultados	2.150.000	3.546.964	5.696.964
Activo financieros a coste amortizado	-	64.046.467	64.046.467
Total	2.150.000	67.593.432	69.743.432

b) Activos financieros a coste amortizado

(i) Créditos, Derivados y Otros

El detalle de los "Créditos, Derivados y Otros" a largo plazo clasificados como activos financieros a coste amortizado en las cuentas anuales consolidadas correspondientes a los seis meses acabados el 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022:



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Descripción	30/06/2023	31/12/2022
Créditos concedidos a empresas vinculadas	2.437.384	1.143.914
Créditos concedidos a terceros	1.628.053	2.937.373
Anticipos entregados para la adquisición de empresas	-	-
Otros activos financieros	299.893	352.255
Total	4.365.330	4.433.542

A 30 de junio de 2023

Los "Créditos concedidos a terceros" se corresponden principalmente con diversos contratos de crédito con terceros que fueron cedidos por la matriz Prosol Energía, S.L.U. No se han generado créditos nuevos.

Los "Créditos concedidos a empresas vinculadas" se explican en la nota 17.

El detalle de los "Créditos, Derivados y Otros" a corto plazo clasificados como activos financieros a coste amortizado correspondientes a los seis meses acabados el 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022:

Descripción	30/06/2023	31/12/2022
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		
Deudores terceros	47.962.519	52.851.812
Deudores partes vinculadas	593.576	794.379
Créditos concedidos a terceros	460.224	1.077.405
Créditos concedidos a empresas vinculadas	1.226.039	5.989.136
Créditos concedidos a empresas del grupo	437.728	1.800.000
Otros activos financieros	1.909.272	1.533.736
Total	52.589.358	64.046.467

A 30 de junio 2023

El epígrafe de "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" cuenta con un deterioro acumulado de créditos comerciales por importe de 13.183 miles de euros. Bajo este epígrafe se registran activos por contratos con clientes por importe de 6.220 miles de euros que corresponden a producción ejecutada pendiente de facturar.

Los "Créditos concedidos a empresas vinculadas" y "Créditos concedidos a empresas del grupo" se explican en la nota 17.

c) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

(i) Instrumentos de patrimonio

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoría es el siguiente:



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Largo plazo	30/06/2023	31/12/2022
Instrumento de patrimonio		
Otros		
Cartera de negociación	634.904	624.105
Total	634.904	624.105

Corto plazo	30/06/2023	31/12/2022
Instrumento de patrimonio		
Otros	-	-
Cartera de negociación	2.209.999	2.150.000
Total	2.209.999	2.150.000

A 30 de junio de 2023

Existen inversiones en instrumentos de patrimonio a corto plazo correspondientes, a principalmente, a fondos de inversión por importe de 2.150 miles de euros.

(ii) Créditos, Derivados y Otros

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoría es el siguiente:

Largo plazo		
Créditos, Derivados y		
Otros	30/06/2023	31/12/2022
Derivados	5.890.643	7.389.281
Total	5.890.643	7.389.281

Corto plazo		
Créditos, Derivados y		
Otros	30/06/2023	31/12/2022
Derivados	2.987.758	3.546.964
Total	2.987.758	3.546.964

Bajo este epígrafe se recogen instrumentos derivados de energía eléctrica y gas.

d) Pérdidas y ganancias por categorías de activos financieros

El importe de las pérdidas y ganancias netas por categorías de activos financieros de los ejercicios es como sigue:

	Activos financieros a valor razonable	Activos financieros a coste amortizado
A 30 de junio de 2023		
Ingresos financieros	-	44.679
Pérdidas por deterioro de valor de operaciones comerciales	-	(969.719)
Deterioro de instrumentos financieros	-	-
Variación del valor razonable instrumentos de patrimonio	11.842	-
Variación del valor razonable derivados	-	-
Resultado por enajenaciones y otros	-	-
Ganancias/(Pérdidas) netas en resultados	11.842	(925.040)



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

	Activos financieros a valor razonable	Activos financieros a coste amortizado
A 30 de junio de 2022		
Ingresos financieros	-	154.224
Pérdidas por deterioro de valor de operaciones comerciales	-	(732.247)
Deterioro de instrumentos financieros	-	-
Variación del valor razonable instrumentos de patrimonio	24	-
Variación del valor razonable derivados	-	-
Resultado por enajenaciones y otros	-	-
Ganancias/(Pérdidas) netas en resultados	24	(578.023)

e) Clasificación por vencimientos

La clasificación por vencimientos de los activos financieros de las cuentas anuales consolidadas del Grupo, de los importes que vencen en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su último vencimiento se detallan en el siguiente cuadro (valores nominales):

a 30 de junio de 2023						
Vencimiento	2023	2024	2025	2026	2027 y siguientes	Total
Instrumentos de patrimonio	2.209.999	-	-	-	634.904	2.844.903
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	3.897	3.897
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	48.556.095	-	-	-	-	48.556.095
Créditos concedidos a terceros	460.224	1.029.237	317.927	244.334	845.886	2.897.608
Créditos concedidos a empresas vinculadas	1.226.039	687.480	212.360	163.203	565.010	2.854.092
Créditos concedidos a empresas del grupo	437.728	-	-	-	-	437.728
Derivados	2.987.758	3.290.280	1.561.506	471.716	567.141	8.878.401
Otros activos financieros	1.909.272	-	-	-	299.893	2.209.165
Total	57.787.116	5.006.996	2.091.793	879.254	2.916.731	68.681.889

Ejercicio 2022						
Vencimiento	2.023	2.024	2.025	2.026	2027 y siguientes	Total
Instrumentos de patrimonio	2.150.000	-	-	-	624.105	2.774.105
Valores representativos de deuda	-	-	-	-	3.897	3.897
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	53.646.190	-	-	-	-	53.194.798
Créditos concedidos a terceros	1.284.191	1.239.178	382.777	294.173	1.018.428	4.487.662
Créditos concedidos a empresas vinculadas	5.573.238	853.914	292.500	-	-	6.450.738
Créditos concedidos a empresas del grupo	2.213.398	-	-	-	-	2.213.398
Derivados	3.546.964	-	-	4.526.786	2.862.496	10.936.246
Otros activos financieros	1.533.736	-	-	-	352.255	1.885.990
Total	69.496.325	2.093.092	675.277	4.820.959	4.861.180	81.946.833

9. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO.

En el epígrafe de gastos anticipados el Grupo recoge principalmente comisiones a los agentes comerciales y gastos de servicios profesionales y seguros. El Grupo paga una comisión a los agentes externos por los contratos de nuevos clientes que se obtienen a través de ellos. El importe de esta comisión se vincula al mantenimiento del contrato y, aunque se paga a la firma del nuevo contrato, el Grupo lo periodifica a lo largo de la duración de este (un año).

10. EXISTENCIAS.

La composición de las existencias de los Estados intermedios de situación financiera consolidado del Grupo al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 es el siguiente:



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

	Saldo al 30/06/2023	Saldo al 31/12/2022
Mercaderías	2.111.165	2.047.099
Materias primas y otros aprovisionamientos	17.781.376	22.352.512
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		(248.783)
Anticipos a proveedores	2.370.618	2.778.659
Total	22.263.159	26.929.487

El epígrafe de existencias se compone de elementos incorporables a las instalaciones fotovoltaicas que realiza el Grupo.

11. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES.

La composición del epígrafe "Efectivo y otros activos líquidos equivalentes" del Estado de situación financiera consolidado del Grupo al 30 de junio de 2023 se corresponde a cuentas corrientes. No existen restricciones a la disponibilidad del efectivo al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022.

12. FONDOS PROPIOS.

La composición de las partidas que forman el epígrafe "Fondos Propios" de los Estados financieros intermedios consolidados del Grupo al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 son las siguientes:

	Saldo al 30/06/2023	Saldo al 31/12/2022
Capital Escriturado	1.446.166	1.446.166
Prima de emisión	28.845.525	28.845.525
Reserva Legal	2.034.638	288.338
Otras reservas	710.248	5.458.007
Acciones propias	(958.419)	(907.072)
Otras aportaciones de socios	-	-
Resultado del ejercicio	(6.808.643)	(2.602.401)
Total	25.269.515	32.528.563

A 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022, el capital social de la Sociedad Dominante asciende a 1.446.165,80 euros, representado por 57.846.632 acciones de 0,025 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, y gozan de los mismos derechos políticos y económicos.

A 30 de junio de 2023 la negociación de las acciones de la Sociedad Dominante estaba suspendida en el BME Growth. La decisión fue tomada el 14 de abril de 2023 de forma cautelar por la CNMV. La negociación se reanudó con fecha 28 de agosto de 2023 (Nota 1).

El detalle de los accionistas de la Sociedad Dominante que ostentan una participación superior al 5% es el siguiente:



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Accionista	Porcentaje de participación en el capital	
	30/6/23	31/12/22
Prosol Energía S.L.	72,16%	72,16%
Mass Investments ARK 2021, S.L.	7,61%	7,61%
Memento Gestión S.L.	6,63%	6,63%

PROSOL ENERGÍA, S.L., tiene como administrador a Fernando Romero Martínez que es, a su vez, presidente ejecutivo del grupo EiDF, por lo que Fernando Romero Martínez tiene un control indirecto del 72,16%. MASS INVESTMENTS ARK 2021, S.L. es una Sociedad propiedad de D. Alejandro Alorda. MEMENTO GESTIÓN S.L. es una Sociedad propiedad de D. Julio Sergio Palmero Dutoit.

12.1. Prima de emisión

La prima de emisión es de libre disposición. Esta cuenta únicamente puede verse afectada como resultado de acuerdos de la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante.

12.2. Reserva legal

Las sociedades que obtengan beneficios en el ejercicio económico vendrán obligadas a destinar un diez por ciento del mismo hasta constituir un fondo de reserva que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social. Esta reserva, mientras no supere el límite indicado, sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. Por otra parte, también podrá destinarse para aumentar el capital en la parte que exceda del 10 por 100 del capital ya aumentado.

12.3. Acciones propias

Al 30 de junio de 2023 y al 31 de diciembre de 2022 la composición de la cartera de acciones de la Sociedad Dominante es como sigue:

30/06/2023			31/12/2022		
Número	Nominal	Coste	Número	Nominal	Coste
32.159	29,80	958.419	84.446	10,74	907.071,51

12.4. Beneficio/(Pérdida) por acción

El beneficio o pérdida por acción se calcula dividiendo el resultado neto atribuible a los accionistas de la Sociedad Dominante entre el número promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación durante el período:

	30/06/23	30/06/22
Resultado del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad dominante	(6.808.643)	(341.501)
Promedio ponderado de acciones emitidas (*)	57.846.632	57.846.632
Acciones propias ponderadas	(32.159)	(27.984)
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación	57.878.791	57.874.616
Pérdidas básicas por acción	(0,12)	(0,01)

(*) Presenta la situación retroactiva del split a efectos comparativos



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Diluidas:

Los resultados diluidos por acción se calculan ajustando el resultado del ejercicio atribuible a los propietarios de la Sociedad Dominante y el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación por todos los efectos dilutivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales. A 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022, el efecto dilutivo en los resultados por acción no es significativo.

13. PARTICIPACIONES NO DOMINANTES

El saldo incluido en este epígrafe del estado de situación financiera intermedia consolidado adjunto recoge el importe de las participaciones de los accionistas minoritarios en el patrimonio neto de las sociedades consolidadas. Asimismo, el saldo que se muestra en el estado de resultados intermedios consolidado adjunto en el epígrafe "Resultado atribuido a participaciones no dominantes" representa la participación de dichos accionistas minoritarios en el resultado consolidado cuyo importe correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2023 asciende a 64 miles de euros de pérdida.

La variación ocurrida en las participaciones no dominantes durante el período de seis meses finalizado a 30 de junio de 2023 se corresponde, además de la atribución de resultados mencionada en el párrafo anterior, a la parte proporcional de ampliaciones de capital suscritas por Albuñón Solar por importe de unos 3 millones de euros en las diferentes sociedades dependientes donde ya participaba a 31 de diciembre de 2022 y la entrada de Albuñón Solar en una nueva sociedad, Norte PPA Sun, por importe de 1,1 millón de euros.

14. PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de los pasivos financieros, sin incluir acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, de los seis primeros meses del ejercicio 2023 y a 31 de diciembre de 2022, es el siguiente:

30 de junio de 2023	Deudas con	Obligaciones y valores		
Pasivos financieros a largo plazo	entidades de crédito	negociables	Derivados y otros	Total
Pasivos a valor razonable con cambios en resultad	-	-	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	10.762.549	-	50.624.702	61.387.251
Total	10.762.549	-	50.624.702	61.387.251

30 de junio de 2023	Deudas con	Obligaciones y valores		
Pasivos financieros a corto plazo	entidades de crédito	negociables	Derivados y otros	Total
Pasivos a valor razonable con cambios en resultad	-	-	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	42.689.113	25.197.520	56.524.481	124.411.114
Total	42.689.113	25.197.520	56.524.481	124.411.114



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

31 de diciembre de 2022	Deudas con entidades de crédito	Obligaciones y valores negociables	Derivados y otros	Total
Pasivos financieros a largo plazo				
Pasivos a valor razonable con cambios en resultad	-	-	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	11.614.122	-	35.998.859	47.612.981
Total	11.614.122	-	35.998.859	47.612.981

31 de diciembre de 2022	Deudas con entidades de crédito	Obligaciones y valores negociables	Derivados y otros	Total
Pasivos financieros a corto plazo				
Pasivos a valor razonable con cambios en resultad	-	-	430.726	430.726
Pasivos financieros a coste amortizado	49.690.384	18.297.520	68.257.090	136.244.994
Total	49.690.384	18.297.520	68.687.816	136.675.720

Obligaciones y otros valores negociables

El detalle de las obligaciones y otros valores negociables a 30 de junio de 2023 es el siguiente:

Programa	Importe Nominal	Importe pendiente	Fecha emisión	Tipo de interés	Vencimiento
Programa de pagarés verdes (MARF)	200.000	200.000	14/11/2022	3,75%	11/08/2023
Programa de pagarés verdes (MARF)	3.300.000	3.300.000	14/11/2022	4,00%	14/11/2023
Programa de pagarés verdes (MARF)	100.000	100.000	16/01/2023	4,30%	11/10/2023
Programa de pagarés verdes (MARF)	200.000	200.000	16/01/2023	4,15%	17/07/2023
Programa de pagarés verdes (MARF)	200.000	200.000	16/01/2023	4,60%	17/01/2024
Programa de pagarés verdes (MARF)	600.000	600.000	14/03/2023	4,42%	17/07/2023
Programa de pagarés verdes (MARF)	8.100.000	8.100.000	14/03/2023	4,80%	15/09/2023
Programa de pagarés verdes (MARF)	1.900.000	1.900.000	14/03/2023	4,86%	11/10/2023
Programa de pagarés verdes (MARF)	400.000	400.000	14/03/2023	5,24%	14/03/2024
Programa de pagarés verdes (MARF)	3.000.000	3.000.000	14/04/2023	5,04%	17/07/2023
Programa de pagarés verdes (MARF)	7.000.000	7.000.000	14/04/2023	5,40%	11/10/2023
Programa de pagarés verdes (MARF)	200.000	200.000	14/04/2023	5,88%	12/04/2024

El 27 de enero de 2022 fue admitido a cotización en el Mercado Alternativo de Renta Fija (MARF) un programa de emisión de pagarés verdes por importe de 25 millones de euros. El 17 de febrero de 2023 se renovó el programa ampliándolo hasta un importe máximo de 50 millones de euros. El objetivo de esta emisión de deuda es la obtención de financiación en el mercado para acometer las inversiones previstas en su plan estratégico para los próximos años. Estos pagarés tienen la consideración de verdes al emitirse de conformidad con los GBP (Green Bond Principales) y su denominación es "Programa de Pagarés Verdes EIDF 2023".

A 30 de junio de 2023, el saldo total dispuesto asciende a 25.200 miles de euros (18.300 miles de euros a 31 de diciembre de 2022).



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Con fecha 14 de abril de 2023 la Comisión Nacional del Mercado de Valores decidió de forma cautelar la suspensión de emisión de deuda en el MARF por parte de la Sociedad Dominante.

Con fecha 16 de mayo y 14 de junio de 2023, el Grupo amortizó a vencimiento los pagarés emitidos por importes de 7.500 miles de euros y 1.700 miles de euros, respectivamente.

Deuda con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:

30 de junio 2023					
Tipo de operación	Dispuesto		Total	Límite	Disponible
	Corto plazo	Largo plazo			
Préstamos	14.798.939	8.216.077	23.015.016		-
Pólizas de crédito y descuento	7.873.541	2.546.472	10.420.013	12.708.000	2.287.987
Financiación de exportación	12.273.138	-	12.273.138	20.310.388	8.037.250
Deudas confirming	7.291.096	-	7.291.096	11.950.000	4.658.904
Intereses devengados no pagados	452.398	-	452.398		-
Total	42.689.113	10.762.549	53.451.662	44.968.388	14.984.141

Ejercicio 2022					
Tipo de operación	Dispuesto		Total	Límite	Disponible
	Corto plazo	Largo plazo			
Préstamos	10.063.074	10.184.315	20.247.390	-	-
Pólizas de crédito y descuento	8.898.053	1.429.806	10.327.860	26.721.000	16.393.140
Financiación de exportación	20.906.284	-	20.906.284	25.800.000	4.893.716
Deudas confirming	9.359.961	-	9.359.961	11.947.000	2.587.039
Intereses devengados no pagados	463.012	-	463.012	-	-
Total	49.690.384	11.614.122	61.304.506	64.468.000	23.873.895

A 30 de junio de 2023

Contrato de crédito BBVA

El 17 de febrero de 2022 el Grupo ha firmado un contrato de financiación con el BBVA por importe de 10 millones de euros para la construcción de tres parques solares de las dependientes Sociedad de Explotación Fotovoltaica Lamda, S.L.; Levante PPA Sum, S.L. y Saferay Ontinyet, S.L.. Esta financiación ha sido dispuesta por EiDF en su totalidad. El préstamo devenga un interés anual de Euribor más un 2%. El préstamo tiene un vencimiento escalado en los próximos años, que se desglosa en la siguiente forma: 10% el 17 de febrero de 2024, 10% el 17 de agosto de 2024, 10% el 17 de febrero de 2025, 35% el 17 de febrero de 2025 y el 35% restante el 17 de febreros de 2026. Durante la duración del contrato, el préstamo incluye la obligación de cumplir un ratio de "Deuda financiera neta (DFN)/ EBITDA" de como máximo 4, medido sobre las cuentas anuales consolidadas, siendo las primeras cuentas anuales consolidadas sobre las que se verificará dicho ratio la cuentas anuales consolidadas del 2022.

El Grupo, en el mes de septiembre, ha otorgado al BBVA prenda sobre determinados activos como parte de las estipulaciones



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

acordadas en el momento de la firma.

A 30 de junio de 2023 el Grupo incumple el ratio y por tanto tienen clasificado todo el pasivo asociado a esta deuda en el corto plazo.

Derivados y otros

El detalle de la partida “Derivados y otros” de los pasivos financieros del estado de situación financiera consolidado del Grupo al 30 de junio de 2023 y a 31 de diciembre de 2022, es el siguiente:

Descripción	30 de junio de 2023		2022	
	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	25.137.633	-	26.829.096	-
Deudas con empresas vinculadas	118.131	17.806.233	9.274.412	32.641.882
Deudas con empresas del grupo y asociadas	-	8.000.000	-	-
Otros pasivos financieros	30.962.245	22.331.730	31.851.997	719.446
Pasivo por arrendamiento	306.472	2.486.739	301.586	2.637.532
Total	56.524.481	50.624.702	68.257.091	35.998.860

Los vencimientos de las deudas con emisión de obligaciones y otros valores negociables y con entidades de crédito, son los siguientes:

30 de junio 2023						Total
	2023	2024	2025	2026	2027 y siguientes	
Obligaciones y valores negociables	25.197.520	-	-	-	-	25.197.520
Deudas con entidades de crédito	42.689.112	3.773.043	3.541.077	1.424.848	2.023.581	53.451.661
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	25.137.633	-	-	-	-	25.137.633
Deudas con empresas del grupo y asociadas	-	-	8.000.000	-	-	8.000.000
Deudas con empresas vinculadas	118.131	5.000.000	12.806.233	-	-	17.924.364
Derivados	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	30.962.245	6.764.062	14.250.000	-	1.317.669	53.293.976
Pasivo por arrendamiento	306.472	409.724	129.493	119.953	1.827.569	2.793.211
Total	124.411.113	15.946.829	38.726.803	1.544.801	5.168.819	185.798.365

A 30 de junio de 2023

Dentro del epígrafe de “Deudas con empresas vinculadas” a largo plazo se incluye, principalmente: deuda con IKOPUS derivada del acuerdo de financiación firmado en 2022 por 12,6 millones de euros y un pasivo con Memento Gestión S.L. por 5 millones de euros correspondiente a la parte pendiente de liquidar por la adquisición de ODF, importe que figuraba en el corto plazo a 31 de diciembre de 2022 (Nota 17).

Dentro del epígrafe de “Otros pasivos financieros” a largo plazo se incluye, principalmente: deudas con Iberian Direct Lending por los acuerdos de financiación firmados en 2021 y 2022 por importe de 19,3 millones de euros y deudas con Sinia derivada de los acuerdos de financiación firmados en 2021 y 2022 por importe de 1,6 millones de euros. A 31 de diciembre de 2022 toda la deuda con Sinia se clasificaba como deudas con empresas vinculadas, hecho que ha cambiado de acuerdo a lo expuesto en la nota 2.5.

Dentro del epígrafe de “Otros pasivos financieros” a corto plazo se incluye, principalmente: deudas relativas al Fondo de Titulización suscrito por el Grupo por importe de 12,7 millones de euros y deudas con Sinia derivada de los acuerdos de



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

financiación firmados en 2021 y 2022 por importe de 14,1 millones de euros (Nota 2.5 y 19). A 31 de diciembre de 2022 toda la deuda con Sinia se clasificaba como deudas con empresas vinculadas, hecho que ha cambiado de acuerdo a lo expuesto en la nota 2.5.

Acuerdo alcanzado con IBERIAN Direct Lending, S.C.A. SICAV Raif

Durante los ejercicios 2021 y 2022, IBERIAN Direct Lending, S.C.A. SICAV Raif (en adelante, TREA) concedió una serie de préstamos al Grupo que obligan al mismo al cumplimiento de un ratio financiero a 30 de junio y a 31 de diciembre de cada año, cuyo incumplimiento acarrearía el vencimiento anticipado de la deuda.

A 31 de diciembre de 2022 se encontraba incumplido este ratio, pero el Grupo ha obtenido una dispensa (waiver) con fecha 31 de mayo de 2023 por parte de la entidad financiadora que le exime de la consecuencia de su incumplimiento a 31 de diciembre de 2022, procediendo a clasificar la deuda en el largo plazo a partir del momento de concesión del waiver.

Esta dispensa estaba condicionada a lo siguiente:

- Que la Sociedad Dependiente Ondemand Facilities, S.L. se adhiera a la novación de los contratos de financiación antes del 5 de junio de 2023.
- Que se otorgue hipoteca inmobiliaria sobre el terreno "San Roque" (finca registral número 841 del R. de la propiedad nº 2 de Algeciras) propiedad del Grupo en garantía del cumplimiento de las obligaciones derivadas de los contratos de financiación en el plazo de 90 días desde la firma de la dispensa.

Las condiciones anteriores fueron cumplidas en plazo.

La novación de los contratos de financiación que se produjo en la misma fecha que la firma de la dispensa, llevaron consigo una serie de modificaciones en los términos iniciales, fundamentalmente se concretan en lo siguiente:

- Modificar el ratio aplicable, que se calculará a partir de los estados financieros consolidados de ODF y que tendrá que situarse en el 2,50x durante toda la duración del préstamo.
- Se establece la obligatoriedad de proporcionar a la entidad financiera, durante la vigencia del préstamo, copia de los estados financieros auditados individuales y consolidados de ODF, así como de los trimestrales. Asimismo, se acompañarán los estados financieros anuales con un certificado del auditor que acredite el cumplimiento del ratio y los trimestrales, con un certificado preparado y emitido por el órgano de administración de ODF con el mismo objetivo.
- Se establece una limitación a la distribución de dividendos por parte de ODF hasta que se hayan cumplido las obligaciones contenidas en los contratos de financiación, salvo autorización expresa de TREA. El incumplimiento de este precepto será causa de resolución anticipada de los contratos de financiación.
- Se establece una limitación a la disposición de activos superiores a 50.000,00 euros por parte de ODF hasta que se hayan cumplido las obligaciones contenidas en los contratos de financiación, salvo autorización expresa de



ENERÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

IBERIAN o se deriven del giro ordinario del negocio. El incumplimiento de este precepto será causa de resolución anticipada de los contratos de financiación.

Asimismo, se constituyeron contratos en garantía del cumplimiento de las obligaciones derivadas de los acuerdos de financiación, sobre participaciones en las SPVs y cuentas de crédito titularidad del Grupo y garantía personal del máximo accionista del Grupo, Fernando Romero, mediante la constitución de un depósito en contragarantía que devenga un tipo de interés de Euribor 6 meses + 6,5%.

A 30 de junio de 2023 el Grupo ha incumplido el nuevo ratio fijado en la novación, no obstante, con fecha de 30 de junio de 2023 ha obtenido de nuevo una dispensa por parte de la entidad financiadora que le exime de su cumplimiento y por tanto, no sería exigible la deuda en el corto plazo.

15. GASTO POR IMPUESTO SOBRE LAS GANANCIAS

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34: "Información financiera intermedia", el cálculo del importe incluido en el epígrafe "Gasto por impuesto sobre las ganancias" de la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022 se ha efectuado sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo esperado para los ejercicios anuales correspondientes.

Impuestos diferidos

El movimiento durante el primer semestre del ejercicio 2023 y durante el ejercicio 2022 correspondiente a los activos y pasivos por impuesto diferido es el siguiente:

Descripción	Saldo al	Cambios de perímetro,		Saldo al
	31/12/2022	Altas	Bajas	31/06/2023
Deterioro de existencias	52.332	-	-	52.332
Deterioro Créditos vinculadas	42.485	-	-	42.485
Deterioro Cuentas comerciales	761.443	-	(63.813)	697.630
Provisiones no deducibles	35.608	-	-	35.608
Derechos por deducciones y bonificac.ptdes.aplicar	1.005	-	-	1.005
Eliminación de márgenes operaciones intragrupo	7.641.734	5.250.194	(2.746.484)	10.145.444
Crédito por pérdidas a compensar del ejercicio	-	344.937	-	344.937
Derivados	107.682	-	(107.682)	-
Arrendamientos	600.826	-	(3.058)	597.768
Periodificaciones	11.213	-	-	11.213
Relacion con clientes	-	-	-	-
Total activos por impuesto diferido	9.254.328			11.928.422

16. INGRESOS Y GASTOS

Ingresos ordinarios y aprovisionamientos



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

	Saldo al 30/06/2023	Saldo al 30/06/2022 (*)
Generación y Autoconsumo	16.540.078	14.473.022
Comercialización	81.196.296	130.478.447
Otros	276.989	921.752
Total	98.013.363	145.873.221

(*) Cifras re-expresadas (Nota 2.7)

	Saldo al 30/06/2023	Saldo al 30/06/2022 (*)
Compra de mercaderías	(69.588.539)	(114.388.030)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	(11.818.384)	(26.680.893)
Trabajos realizados por otras empresas	(4.835.582)	(5.105.867)
Variación de existencias mercaderías	64.066	(712.663)
Variación de existencias de materias primas y otros materiales cor	(4.322.353)	2.328.393
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamie	-	12.125
Total	(90.500.791)	(144.546.937)

(*) Cifras re-expresadas (Nota 2.7)

17. INFORMACIÓN DE OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS Y GRUPO

A continuación, se especifican las operaciones realizadas en el primer semestre del ejercicio 2023 entre ENERGÍA INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A. y las personas físicas o jurídicas vinculadas a la misma.

Se entiende como Grupo:

- Los accionistas significativos que tengan más del 50% de ENERGÍA INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A.

Se entiende como personas vinculadas:

- Los accionistas significativos de ENERGÍA INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A. entendiéndose por tales los que posean directa o indirectamente participaciones iguales o superiores al 5%, así como los accionistas que, sin ser significativos, hayan ejercido la facultad de proponer la designación de algún miembro en el Consejo de Administración.

Atendiendo a esta definición, se consideran como grupo a PROSOL ENERGÍA S.L y vinculadas MASS INVESTMENT ARK 2021, S.L.; y MEMENTO GESTIÓN, S.L..

- Los Administradores y directivos de cualquier sociedad perteneciente al Grupo EiDF y su familia cercana, entendiéndose por "Administradores" un miembro del Consejo de Administración, y por "Directivos" los que tengan dependencia directa del Consejo o del primer ejecutivo de la compañía. Las operaciones realizadas con los Administradores y directivos del Grupo EiDF.

- Los accionistas o socios que posean directa o indirectamente participaciones en dependientes del Grupo. Atendiendo a esta definición, se consideran como vinculada a Ikopus, S.a.r.l. ya que figura como socio en filiales pertenecientes al Grupo a 30 de junio del 2023. A 31 de diciembre de 2022 adicionalmente figuraba Sinia Renovables, S.A.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

- Los accionistas o socios que posean directa o indirectamente participaciones en sociedades donde EIDF tiene influencia significativa. Atendiendo a esta definición, se considera como vinculada Tornaltí Solar, S.L.

a) Operaciones con partes vinculadas a 30 de junio de 2023 y 30 de junio 2022

	Ventas y prestación de servicios	
	2023	2022
Sociedades puestas en equivalencia		
Tornaltí Solar, S.L.	603.169	2.470.167

	Ventas y prestación de servicios		Compra de bienes y recepción de servicios	
	2023	2022	2023	2022
Sociedades vinculadas				
Prosol Energía, S.L.	-	-	-	260.000
Rooftop Energy, S.L.	-	-	-	-
Reb and Hire, S.L.	-	-	-	12.500
Albujón Solar 81, S.L.	-	-	2.438.674	12.915
Memento Gestión, S.L.	-	-	-	144.131

b) Saldos con entidades vinculadas

Saldos deudores

Sociedades vinculadas	30/06/2023		31/12/2022	
	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo
High Churraski, S.L.	268.914	-	268.914	-
Albujón Solar 81, S.L.	1.848.470	295.000	875.000	875.000
Prosol Energía, S.L.U.	-	-	-	482.643
Memento Gestión, S.L.	-	-	-	4.206.483
Prosol Energía, S.L.	-	-	-	1.800.000
Daniferro Control, S.L.	-	-	-	-
Rooftop Energy, S.L.	-	-	-	-
EIDF Solar Norte, S.L.U.	-	-	-	-
Prosol Value, S.L.	-	-	-	70.000
Ikopus, S.a.r.l.	-	-	-	-
Reb and Hire, S.L.	-	355.010	-	355.010
Administradores	-	437.728	-	-
Otras partes vinculadas	320.000	576.029	-	-
Total	2.437.384	1.663.767	1.143.914	7.789.136

Saldos acreedores

Sociedades vinculadas	30/06/2023		31/12/2022	
	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo
Memento Gestión, S.L.	67.679	5.000.000	9.274.412	-
Prosol Energía, S.L.	-	8.000.000	-	-
Sinia Renovables, S.A.	-	-	-	18.324.221
Ikopus, S.a.r.l.	-	12.605.744	-	12.999.992
Administradores	-	-	-	1.317.669
Otras empresas vinculadas	50.452	200.489	-	-
Total	118.131	25.806.233	9.274.412	32.641.882

Préstamos con Prosol (Grupo)

Con fecha 26 de junio de 2023 el Grupo suscribió un préstamo por importe de 6 millones para hacer frente a tensiones de



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

liquidez junto con el préstamo de 2 millones de euros también realizado por Prosol en el mes de abril. El importe se devolverá al finalizar el periodo de 24 meses a contar desde la firma y devengará un interés anual de Euribor a un año + 2%

Acuerdo con Memento Gestión, S.L.

Con fecha 30 de junio de 2023 Eidf y Memento Gestión, S.L. han firmado un “Cuarto acuerdo de novación (modificación no extintiva) de contrato de compraventa de participaciones sociales sujeto a término” en relación con la adquisición de ODF. En este acuerdo las partes extienden el plazo de pago de los 5 millones pendientes por la adquisición de On Demand Facilities, S.L. (ODF), cuyo vencimiento era agosto de 2023, hasta, como máximo, el 5 de agosto de 2024. Asimismo se estipula que el importe pendiente devengará un interés del 6% anual.

En el mismo acuerdo, se decide compensar la deuda que ODF tenía con Memento Gestión, S.L. por importe de 4.274 miles de euros con el crédito que Energía Libre Comercializadora, S.L.U. (Enerli) tenía con Memento Gestión, S.L. por 4.206 miles de euros, de tal forma que el Grupo adeudará a Memento Gestión, S.L. un importe neto de 68 miles de euros.

18. COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS

Garantías comprometidas con terceros

A 30 de junio de 2023 no ha habido variaciones relevantes respecto de 31 de diciembre de 2022 en el importe de avales prestados al Grupo por entidades financiera ante terceros.

Los Administradores de la Sociedad Dominante no prevén que surjan pasivos significativos como consecuencia de las garantías y avales otorgados, que pudieran afectar a estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Contingencias

La Sociedad Dominante figura como demandada subsidiaria en dos casos de contingencias laborales. En uno de ellos el importe reclamado asciende a 203 miles de euros. En el otro está pendiente de señalar por la parte demandante, pero se estima que no superaría en ningún caso los 200 miles de euros. No obstante, se considera que el Grupo no hará frente a dichos importes en ninguno de los casos, motivo por el cual no se ha reconocido gasto alguno.

La Sociedad Dominante tiene otras reclamaciones laborales por importe de 60 miles de euros. No se han provisionado al entender que existen motivos fundados para no hacer frente a los mismos.

La sociedad dependiente ODF tiene una reclamación de un cliente por importe de 4.950 miles de euros derivada de una disputa contractual, en septiembre de 2023 ODF ha obtenido sentencia a su favor en primera instancia. Los Administradores de la Sociedad Dominante, en base a la opinión de sus asesores legales, no tendrán que hacer frente a dicha indemnización, motivo por el cual este importe no se encuentra provisionado.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

19. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

Participaciones de Solkw Uno S.L.

En el primer semestre del ejercicio 2023 el Grupo ha acordado la venta del 100% de la dependiente PROYECTO SOLKW UNO, S.L. que se encuentra en fase de desarrollo de un parque de generación solar fotovoltaica, por tanto, se ha clasificado la totalidad de los activos no corrientes asociados a dicho proyecto como activos no corrientes mantenidos para la venta. El importe contable clasificado como activos mantenidos para la venta asciende a 0,7 millones de euros. Finalmente, con fecha 7 de julio de 2023, se ha firmado contrato de compra -venta de la sociedad (Nota 20).

Venta de activos PPA

En el primer semestre del ejercicio 2023 el Grupo ha acordado la venta de un conjunto de instalaciones de autoconsumo y sus contratos PPA los cuales se encuentran en diferentes fases de construcción, en algunos casos, y otros en operación, siendo gestionados por las siguientes sociedades dependientes:

- AROSA PVSUN S.L.U.
- ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO ACTIVOS FOTOVOLTAICOS S.L.U.
- SIBEL PV, S.L.U.
- HAWK PV, S.L.U.,
- EDF SOLAR O&M, S.L.U.
- PARQUE SOLAR INVESTMENT, S.L.U.
- EXTREM PPA PVSUN, S.L.U.
- ÁREA DE PRODUCCIÓN SOLAR, S.L.U.
- EIDF AUTOCONSUMO, S.L.U.
- SPORT PPASUN, S.L.U.
- OLIVE PVSUN, S.L.U.
- TORAL SUN, S.L.U.
- NORTE I PPA SUN, S.L.U.
- BALBOA PPASUN, S.L.U.

Tal como se expone en la nota 14 el Grupo ha clasificado en el corto plazo deuda financiera asociada a la construcción de parte de dichos activos, la cual tiene la obligación de su cancelación simultáneamente al cobro de la venta.

Los resultados (pérdidas) de las actividades asociadas a los activos mantenidos para la venta en el primer semestre del 2023 asciende 84 miles de euros aprox.

El Grupo ha clasificado la totalidad de los activos no corrientes asociados a dichos proyectos como activos no corrientes mantenidos para la venta. El importe contable clasificado como activos mantenidos para la venta asciende a 20 millones de euros aproximadamente (Nota 14). Finalmente, con fecha 4 de agosto de 2023, se ha firmado contrato de compra -venta de los activos (Nota 20).

20. HECHOS POSTERIORES



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Pagarés

Con fecha 19 de julio de 2023 la sociedad procedió a amortizar pagarés emitidos en MARF por un importe de 3,8 millones de euros. Con fecha 15 de septiembre se amortizaron pagarés por 8,1 millones de euros y se suscribieron pagarés por 10,7 millones de euros. Con fecha 11 de octubre se suscribieron pagarés por 8,6 millones y se amortizaron por un importe de 9 millones de euros, de manera que la Sociedad asumió una amortización de 0,4 millones de euros.

Informe forense y plan de acción

Con fecha 17 de agosto de 2023 la Sociedad comunicó al segmento BME Growth de BME MTF Equity una información privilegiada en la que realizaba un resumen de las conclusiones del informe forense emitido por Deloitte Financial Advisory, S.L.U. (Deloitte) con fecha 26 de julio de 2023 y detallaba un plan de acción tendente a corregir las deficiencias de control interno detectadas.

Entre las medidas que reseñaba el plan de acción, cabe mencionar el traslado de la sede social y la Dirección Corporativa a Madrid, con la selección de un nuevo CEO, un CFO Corporativo y un COO.

Con fecha 24 de agosto de 2023 CNMV publicó como información privilegiada en BME Growth el requerimiento que había remitido a la Sociedad con fecha 21 de agosto de 2023 y en el que exigía que la Sociedad completase la publicación realizada el 17 de agosto de 2023 en referencia al Informe forense, reproduciendo puntos concretos de su resumen operativo.

Levantamiento de la suspensión cautelar de negociación

Con fecha 24 de agosto de 2023 la Comisión Nacional del Mercado de Valores comunicó a través de BME Growth el acuerdo de levantar la suspensión cautelar de negociación en el BME Growth y en el MARF con efecto el 28 de agosto de 2023.

Venta de proyectos de autoconsumo y generación

Con fecha 7 de julio de 2023 EiDF y GREENING CONCESIONES, S.L.U. han firmado un contrato de compra-venta por el que EiDF ha transmitido la totalidad de participaciones de la mercantil PROYECTO SOLKW UNO, S.L. y un contrato de suministro por el que EiDF suministrará a Greening Concesiones los activos precisos para la construcción de la planta de 10MW pico.

Ambas partes han fijado un importe máximo estimado de 7.500.000 euros, de los que 4.900.000 euros corresponden a la transmisión de las participaciones y 2.600.000 euros al contrato de suministro.

El precio podrá verse minorado por los costes de licencias, permisos, ejecución de obra pendiente o cualesquiera otro (costes COD) que el comprador incurra y podría incrementarse en función de la capacidad finalmente instalada en el Proyecto a COD atendiendo a que el Precio está calculado sobre la base de que la capacidad instalada del Proyecto es de 10 MW pico. Si a fecha COD, la capacidad instalada fuera superior a la Capacidad Estimada, se realizará un ajuste en el precio estimado. El comprador ha otorgado un derecho de recompra a EiDF que contempla dos escenarios:

- a) por el 50% de las participaciones



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

b) por el 100% de las participaciones

En el caso a) el precio estipulado es equivalente al 50% del Precio Estimado tras el Ajuste de Capacidad mas una prima de 250 miles de euros.

En el caso b) el precio estipulado es equivalente al 100% Precio Estimado tras el Ajuste por Capacidad incrementado en un 15%. El mecanismo fijado para ejercitar la Opción de Compra establece que EiDF deberá notificárselo fehacientemente al Comprador en el plazo de seis (6) meses desde la Fecha de Cierre. Con las ventas reseñadas se refuerza la liquidez de EiDF y permite avanzar en su remodelación de la estructura de deuda. De conformidad con lo dispuesto en la Circular 3/2020 se indica que información comunicada mediante el presente documento ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores.

Con fecha 4 de agosto de 2023 EiDF y sus SPV's

- AROSA PVSUN S.L.U.
- ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO ACTIVOS FOTOVOLTAICOS S.L.U.
- HAWK PV, S.L.U.,
- EDF SOLAR O&M, S.L.U.
- PARQUE SOLAR INVESTMENT, S.L.U.
- EXTREM PPA PVSUN, S.L.U.
- ÁREA DE PRODUCCIÓN SOLAR, S.L.U.
- EIDF AUTOCONSUMO, S.L.U.

Han vendido a FINLIGHT CORPORATE S.L.U. (sociedad participada por Brookfield Asset Management Inc.) los activos materiales y los contratos PPA (contratos cedidos) de un total de 53 instalaciones fotovoltaicas de autoconsumo industrial, de las que 32 están plenamente construidas y en producción y 21 están en construcción, con una previsión media de finalización de 45 días. La potencia total de las instalaciones vendidas asciende a 56.746 KW y el importe de la transacción ha sido de 20.735.381 euros por la venta de los activos y los contratos cedidos más 5.264.614 euros por los contratos de EPC a suscribir entre el comprador y EiDF para la finalización de la construcción de las instalaciones en desarrollo. El total del contrato ha ascendido a 25.999.995 euros.

El contrato incluye las siguientes condiciones suspensivas:

- Que cada una de las contrapartes bajo los Contratos Cedidos preste su consentimiento, según corresponda, a (i) la cesión de los Contratos Cedidos al Comprador, (ii) la subsanación del tracto en la cesión de los referidos Contratos Cedidos, (iii) la concesión del derecho de uso previsto en los Contratos Cedidos o sustitución del derecho de superficie concedido por un derecho de uso, según corresponda, y/o (iv) la posible constitución de cargas por el Comprador sobre las Instalaciones.
- Que los Vendedores hayan hecho entrega al Comprador de las autorizaciones necesarias para que se solicite, por parte del Comprador a las administraciones publicas competentes, la tramitación y/o autorización para la transmisión en favor del Comprador de la titularidad de los Permisos en cumplimiento de la normativa aplicable, según corresponda, de conformidad con los modelos puestos a disposición por la Administración competente.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

- Que los Vendedores hayan hecho entrega al Comprador de la autorización y la solicitud de los certificados de exoneración de responsabilidad fiscal debidamente firmados.
- La realización por el Comprador de un proceso de due diligence de cumplimiento normativo respecto de los Vendedores.
- Y, únicamente aplicable a las Instalaciones no Operativas, que el Comprador y los Vendedores alcancen un acuerdo satisfactorio para ambas Partes con relación al contrato EPC.

Las partes consideran que la totalidad de las condiciones y, por lo tanto, el perfeccionamiento del contrato se llevará a cabo en un plazo máximo de 90 días desde la fecha de su firma.

Debido a las circunstancias expuestas en la nota 2.3 el Grupo ha tomado la decisión de venta de los mencionados activos. Dado que la decisión fue tomada en circunstancias excepcionales, esta se ha realizado a un valor muy ajustado, no obstante, dicho valor es suficiente para recuperar el valor consolidado de los activos.

Compra de proyectos de Generación

Con fecha 31 de agosto de 2023 la Sociedad ha formalizado un acuerdo para la compra de dos proyectos en la provincia de Burgos. Se trata, en primer lugar, del proyecto de Garoña Alfacuarta con una potencia de 100 MWp y se conecta en 220 kV, que ya cuenta con la Declaración de Impacto Ambiental (DIA) favorable y con la Autorización Administrativa Previa. El segundo proyecto es el de Barcina Garoña Vega I y II que cuentan con una potencia de 69 MWp cada una de ellas y se conectan en 400 kV, contando con la Declaración de Impacto ambiental (DIA) favorable y está pendiente de la resolución de la Autorización Administrativa Previa próximamente. La potencia que generarán las 3 plantas será de 238 MWp y producirán una energía de aproximadamente 179.420 MWh.

Avance del dictamen jurídico

Con fecha 4 de septiembre la Sociedad comunicó al BME Growth, mediante la publicación de una información relevante, un avance del dictamen jurídico emitido por KPMG Abogados S.L.P. respecto de las responsabilidades que pudieran derivarse del Informe forense de fecha 26 de julio de 2023. Dicho avance señala que no detecta responsabilidades penales, ni mercantiles.

Cambio de domicilio social

La Junta de Accionistas celebrada el 21 de septiembre de 2023 acordó, entre otros aspectos, el traslado del domicilio social a calle Orense, número 11, planta 1ªA, Madrid (28020, Madrid).

Acuerdo de financiación de Global Corporate Finance Opportunities 24 Ltd

Con fecha 20 de septiembre de 2023 se suscribió un acuerdo de financiación por el que el Inversor se ha comprometido a invertir, de forma regular en la Sociedad, y a solicitud de EiDF, hasta un importe máximo de 20 millones de euros mediante el desembolso



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

y suscripción de obligaciones convertibles.

Las obligaciones convertibles tendrán un vencimiento de 12 meses y no devengarán interés alguno. El Inversor podrá en cualquier momento convertir las obligaciones convertibles en acciones ordinarias de la Sociedad a un precio de conversión igual al menor de (i) el 95% de la media aritmética del precio medio ponderado diario de las acciones de EiDF en BME Growth, según este se publique por Bloomberg, de los cinco días hábiles bursátiles inmediatamente anteriores a la fecha de conversión y (ii) el 95% del último precio de cierre de las acciones de EiDF el día hábil anterior a la fecha de conversión.

Con fecha 22 de septiembre de 2023 la Sociedad ha procedido a solicitar un primer tramo bajo la referida financiación por importe de 5 millones de euros.

Entrada de un nuevo accionista de referencia

Con fecha 5 de octubre de 2023, Laurion Group, single family office con sede en Luxemburgo, ha comunicado a la Sociedad que ha alcanzado un porcentaje superior al 5% del capital social de EiDF a través de la sociedad holding luxemburguesa Laurion Financial Enterprises, S.A.R.L..

Con la entrada de este nuevo inversor las participaciones significativas han quedado del siguiente modo:

PROSOL ENERGÍA S.L. ⁽¹⁾ 67,47%

MASS INVESTMENTS ARK 2021, S.L. ⁽²⁾ 7,61%

MEMENTO GESTIÓN S.L. ⁽³⁾ 6,63%

LAURION FINANCIAL ENTERPRISES S.A.R.L. ⁽⁴⁾ 5,18%

(1) PROSOL ENERGÍA, S.L., tiene como administrador a Fernando Romero Martínez que es, a su vez, presidente ejecutivo del grupo EiDF, por lo que Fernando Romero Martínez tiene un control indirecto del 67,47%.

(2) MASS INVESTMENTS ARK 2021, S.L. es una Sociedad propiedad de D. Alejandro Alorda.

(3) MEMENTO GESTIÓN S.L. es una Sociedad propiedad de D. Julio Sergio Palmero Dutoit.

(4) LAURION FINANCIAL ENTERPRISES, SARL tiene como último beneficiario a D. Jordi Berini Suñé. Esta participación incluye las acciones que son propiedad directa de D. Jordi Berini Suñé (5.990 acciones) y las que son propiedad directa del CEO de la compañía, D. Tiago Moreira Salgado (85.000 acciones)

Nombramiento de nuevo CEO

Con fecha 9 de octubre de 2023 el consejo de administración, tras informe de la comisión de nombramientos y retribuciones, ha nombrado a D. Joaquín Galí Rogent como primer directivo del Grupo EiDF.

Firma de la LOI para la financiación de proyectos

Con fecha 26 de octubre de 2023 se ha firmado una carta de intenciones (LOI) con la sociedad Atitlan que tiene por objeto un acuerdo de inversión por la que Atitlan aportará hasta un total de 38 millones de euros para financiar proyectos de construcción y explotación de diversas plantas de energía solar fotovoltaica con una capacidad en total de 79,26 MW. La operación podría articularse a través de una nueva sociedad en la que Atitlan ostentaría el 51 por ciento del capital social y EiDF el 49% suscrito mediante la aportación no dineraria de proyectos actualmente desarrollados en distintas SPVs. Las partes han fijado un periodo máximo para llevar a cabo la operación hasta 31 de diciembre de 2023, si bien confían en que puede formalizarse a finales del mes de noviembre.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

ANEXO I

Véase Nota 2.7.

	.30/06/22	SINIA 21	SINIA 22	IKAV 21	IVAV 22	ALBUJÓN	Adquisición ODF	Otros ajustes y reclasificaciones	30/06/22 REEXPRESADO
Operaciones Continuas									
a) Ventas	185.922.663	96.470	(11.207.922)	(1.896.992)	(6.427.736)	(15.891.827)	(5.664.966)		144.929.691
b) Prestación de servicios			500.000			443.530			943.530
Importe neto de la cifra de negocios	185.922.663	96.470	(10.707.922)	(1.896.992)	(6.427.736)	(15.448.297)	(5.664.966)	-	145.873.221
Variaciones de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	78.675	-	-	-	-	-	-	-	78.675
Trabajos realizados por el grupo para su activo	4.139.000	1.484.573	646.052	2.728.751	22.646	609.321	-	-	9.630.343
Aprovisionamientos	(147.549.731)	(12.224)	-	(2.074)	-	-	2.856.092	161.000	(144.546.937)
Otros ingresos de explotación	12.125	-	-	-	-	-	-	-	12.125
Gastos de personal	(3.427.655)	-	-	-	-	-	-	-	(3.427.655)
Otros gastos de explotación	(7.004.921)	(64.047)	(2.397)	(160.148)	(2.895)	(85.860)	64.141	-	(7.256.127)
Amortización del inmovilizado	(340.381)	(89.218)	(73.795)	(91.087)	(19.547)	(16.329)	(475.338)	-	(1.105.696)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros resultados	(36.534)	(38)	-	(25)	-	(1.219)	-	-	(37.814)
Resultado por pérdida de control de participaciones por el método de la participación	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado De Explotación	31.793.243	1.415.518	(10.138.063)	578.425	(6.427.531)	(14.942.384)	(3.220.070)	161.000	(779.863)
Resultados Financieros	(503.116)	(115.055)	59.505	201.821	(1.034.962)	-	-	(156.647)	(1.548.454)
Resultado Antes De Impuestos	31.290.127	1.300.463	(10.078.558)	780.246	(7.462.493)	(14.942.384)	(3.220.070)	4.353	(2.328.317)
Impuestos sobre beneficios	(7.781.710)	(325.116)	2.519.639	(195.061)	1.865.623	3.735.596	2.113.524	-	1.932.496
Resultado Del Ejercicio Procedente De Operaciones Continuas	23.508.417	975.347	(7.558.918)	585.184	(5.596.870)	(11.206.788)	(1.342.428)	4.353	(395.821)



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.L.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES.

Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondiente al periodo de 6 meses finalizado el 30 de junio de 2023

1. Situación de la Entidad

La sociedad ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A. (Sociedad Dominante) se constituyó el 19 de diciembre de 2008 con el número de protocolo 1908 ante el notario Juan Antonio Utrilla Suarez bajo la denominación social de EDF SOLAR, S.L. En el momento de su constitución la entidad tenía su domicilio social en la calle Nou N.º 166 en la ciudad de Figueres.

En fecha 30 de mayo de 2011 los socios de la entidad venden sus participaciones a la actual matriz de la entidad, Prosol Energía, S.L.U. de tal manera que la entidad adquiere la condición de sociedad unipersonal.

El 12 de abril de 2017, la entidad mediante escritura pública modifica su denominación social pasando a ser ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.L.U. y adaptando en consecuencia sus estatutos sociales.

El 17 de julio de 2018 la entidad mediante escritura pública procede a realizar el cambio del domicilio social y fiscal, pasando a ser Polígono industrial de Outeda-Curro, 3, 36692, en Barro (Pontevedra).

El 01 de junio de 2020, la entidad se transforma en sociedad anónima unipersonal, pasando a ser su denominación social ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A.U. y adaptando en consecuencia sus estatutos.

El socio único en la Junta General de accionistas celebrada el día 20 de febrero de 2021 acordó un aumento de capital social, por aportación dineraria de nuevos socios, en la cantidad de DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS CATORCE EUROS CON DIEZ CÉNTIMOS (285.714,10 €), mediante la emisión de 2.857.141 acciones, de 0,10 euros de valor nominal cada una de ellas, y con una prima de emisión de 4,10 euros por acción, quedando un precio de emisión global de 4,20 euros por acciones, destinada a inversores cualificados. Asimismo, acordó la correspondiente modificación estatutaria.

La ampliación de capital fue suscrita por 64 accionistas minoritarios, el día 26 de marzo de 2021 se elevó a público ante el Notario de Pontevedra D. José Manuel Gómez Varela, perdiendo el carácter unipersonal de la Sociedad.

Con fecha 7 de julio de 2021, la sociedad se ha incorporado al segmento de negociación BME Growth de BME MTF Equity, cumpliendo con lo previsto en la circular 1/2020 de BME Growth

El capital social de EiDF a 30 de junio de 2023 está distribuido como sigue:



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondiente correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Nombre	Num. Acciones	% sobre total
PROSOL ENERGIA, S.L.	41.740.416	72,1570
MASS INVESTMENTS ARK	4.401.305	7,6086
MEMENTO GESTION S.L	3.838.048	6,6349
Free Float	7.866.863	13,5995

1.1. Estructura organizativa

El gobierno corporativo de la Sociedad se articula a través de los siguientes órganos y mecanismos institucionales y operaciones:

- Junta General de Accionistas
- Consejo de Administración.
- Comisión de Auditoría.
- Comisión de Nombramientos y Retribuciones
- Comisión de Responsabilidad Corporativa y Sostenibilidad (a partir del 1 de diciembre)

La descripción de la estructura de gobierno de la entidad, de las funciones y de los distintos reglamentos de las comisiones delegadas del Consejo de Administración puede verse en el siguiente enlace:

<https://www.eidsolar.es/accionistas-e-inversores/>

1.2. Perfil y estrategia

La estrategia EiDF se centra en:

- Ser líder en España en instalaciones de autoconsumo fotovoltaico industrial
- Construir sus propios parques de generación fotovoltaica para comercializarlos a través de las comercializadoras con las que conforma el Grupo
- Especializar sus comercializadoras en el segmento empresa, aportando profesionalidad y fiabilidad.
- Integrar la generación propia con las comercializadoras propias garantizando energía 100% verde y mejorando la rentabilidad para accionistas y clientes.
- Aportar su exitosa experiencia en España a otros mercados internacionales en fase de crecimiento.

2. Evolución de la sociedad y expectativas de futuro

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados de los seis meses terminados el 30 de junio de 2023 incluyen la presentación de la información comparativa a 30 de junio de 2022 que han sido re-expresadas, con el fin de que su comparación sea homogénea tras el cambio de criterio implementado en las cuentas correspondientes al ejercicio 2022 y que, en síntesis, ha supuesto que las transacciones efectuadas con SINIA, IKOPUS y Albuñón se registran por el método de integración global.

Este primer semestre ha supuesto un período excepcional donde el Grupo ha puesto de manifiesto sus fortalezas. Tras la suspensión de cotización acaecida el 14 de abril de 2023 el Grupo ha superado restricciones crediticias y una notable crisis reputacional, consiguiendo hacer frente a todos sus compromisos y manteniendo su actividad tanto en las áreas de generación y autoconsumo fotovoltaico como en las áreas de comercialización.



ENERÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondiente correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

El siguiente cuadro, muestra la cifra de negocio y el EBITDA ajustado. El área de comercialización ha visto una disminución del precio de la electricidad y el gas respecto del mismo periodo 2022 de un -46%. Si tenemos en cuenta dicha disminución en los precios de la energía, y dado que los contratos de suministro están en su mayoría indexados, obtenemos unos ingresos 2022 “homogeneizados” que resultan comparables con los del mismo periodo 2023. Esta comparación, nos permite ver una cierta mejora en la cifra de negocio a 30 de junio de 2023, una vez re-expresadas y homogeneizadas las cifras del periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2022.

La re-expresión 2022 viene motivada por la integración en el consolidado de las compañías participadas en las que previamente se había considerado que existía pérdida de control. El hecho de consolidar por integración global todas las participadas implica el no reconocimiento de las ventas y los márgenes realizados con las mismas y el reconocimiento en el inmovilizado a coste (excluido el margen) de los trabajos realizados para el inmovilizado de dichas participadas.

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023 el inmovilizado ha tenido un incremento de 15 millones de euros (cifra similar al mismo periodo de 2022) lo cual muestra el esfuerzo inversor realizado por el Grupo, aún en momentos de incertidumbre, para consolidar un pipeline de plantas de generación fotovoltaica e instalaciones de autoconsumo fotovoltaico propiedad del Grupo.

(en millones de euros)	30 de junio de 2023	30 de junio 2022 [®]	30 de junio 2022 (h)	Variación %	Variación (h) %
Importe neto de la cifra de negocios	98,01	145,87	85,74	-32,81%	14,31%
Trabajos realizados para su activo	10,98	9,63	0,95	14,02%	1061,90%
Otros ingresos de explotación	0,10	0,00			
TOTAL INGRESOS AGREGADOS	109,09	155,50	86,69	-29,85%	25,84%
Resultado de explotación	-3,81	-0,78	-0,78	388,46%	388,46%
Amortización inmovilizado	1,44	1,10	1,10		
Resultados excepcionales	-0,14	0,04			
Deterioros	0,97	0,73	0,73		
Subvenciones					
Gastos extraordinarios*	2,00				
EBITDA AJUSTADO	0,46	1,09	1,05	-57,80%	-56,19%

*Gastos excepcionales derivados del proceso de forensic y asesoramientos externos

® Cifras re-expresadas

(h) Importe homogeneizado teniendo en cuenta la variación del precio de la energía 2022-2023

A la fecha del presente Informe EiDF tiene un pipeline para construir en parques propios de generación fotovoltaica de, aproximadamente 2714MW, de los que 75MW están construidos o en fase muy avanzada de construcción y 593MW en RTB. En el área de autoconsumo con financiación vía contratos PPA la Sociedad tiene 25 MW construidos o en fase muy avanzada de construcción y una 52MW en RTB y en autoconsumo con contratos EPC tiene una cartera para construir de, aproximadamente, 40MW.

En el segundo semestre de 2023, tras la entrada de D. Joaquín Galí, como nuevo CEO, el Grupo definirá un nuevo plan estratégico a tres años poniendo el acento en la consecución de acuerdos con socios estratégicos que permitan



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondiente correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

la aceleración del desarrollo de las plantas de generación fotovoltaica consiguiendo, con ello, la integración vertical con las unidades de comercialización. La sociedad sigue apostando por un mercado de autoconsumo selectivo y basado en un proceso de diversificación de la actividad con sus clientes.

Los objetivos de EIDF están alineados con la Ley 7/2021, de cambio climático y transición energética, por la que España pone en el centro de la acción política la lucha contra el cambio climático y la transición energética, señalándolo como vector clave de la economía y la sociedad y con el objetivo de alcanzar la neutralidad climática. La obligación de limitar las emisiones condiciona las políticas sectoriales e implica cambios en los patrones de consumo y requiere de transformaciones en el sistema energético, y entre otras, la mejora de la eficiencia energética.

La transición energética promovida por esta ley crea dos herramientas de gobernanza:

- los Planes Nacionales Integrados de Energía y Clima; y
- la Estrategia de Descarbonización a 2050.

La Ley 7/2021 establece los siguientes objetivos para 2030-2050:

- la reducción de emisiones de CO₂ en, al menos, un 23% respecto de 1990;
- la reducción de emisiones en sectores difusos (movilidad, usos térmicos de edificios, residuos o agricultura) en un 39%;
- una penetración de energías renovables en consumo de energía final de, al menos, un 42%, y en generación de, al menos, un 74% (un 100% para el 2050);
- un objetivo del 39,5% del aumento de la penetración de la eficiencia energética;
- en el ámbito de la movilidad, alcanzar en 2050 un parque de vehículos sin emisiones directas de CO₂;
- establecimiento de obligaciones de instalación de puntos de recarga de coches eléctricos en edificios y aparcamientos;
- utilización de combustibles alternativos en el transporte.

Las proyecciones realizadas muestran que, a 2050, el sector eléctrico podría estar basado casi en un 100 por 100 en energías renovables y que la cuota de electrificación podría alcanzar el 80 por 100 del transporte, el 75 por 100 del sector residencial y el 100 por 100 del terciario.

A través del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, se profundizará en el cumplimiento de los objetivos de descarbonización establecidos en el PNIEC. Los instrumentos comunitarios de financiación *Next Generation EU* proporcionarán la base para desplegar el mencionado Plan.

3. Acontecimientos posteriores al cierre

Desde el 30 de junio de 2023 hasta fecha de formulación de cuentas, han acaecido los siguientes hechos significativos que, debido a su relevancia, los administradores consideran necesaria su incorporación en estas cuentas anuales:



Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondiente correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Pagarés

Con fecha 19 de julio de 2023 la sociedad procedió a amortizar pagarés emitidos en MARF por un importe de 3,8 millones de euros. Con fecha 15 de septiembre se amortizaron pagarés por 8,1 millones de euros y se suscribieron pagarés por 10,7 millones de euros. Con fecha 11 de octubre se suscribieron pagarés por 8,6 millones y se amortizaron por un importe de 9 millones de euros, de manera que la Sociedad asumió una amortización de 0,4 millones de euros.

Informe forense y plan de acción

Con fecha 17 de agosto de 2023 la Sociedad comunicó al segmento BME Growth de BME MTF Equity una información privilegiada en la que realizaba un resumen de las conclusiones del informe forense emitido por Deloitte Financial Advisory, S.L.U. (Deloitte) con fecha 26 de julio de 2023 y detallaba un plan de acción tendente a corregir las deficiencias de control interno detectadas.

Entre las medidas que reseñaba el plan de acción, cabe mencionar el traslado de la sede social y la Dirección Corporativa a Madrid, con la selección de un nuevo CEO, un CFO Corporativo y un COO.

Con fecha 24 de agosto de 2023 CNMV publicó como información privilegiada en BME Growth el requerimiento que había remitido a la Sociedad con fecha 21 de agosto de 2023 y en el que exigía que la Sociedad completase la publicación realizada el 17 de agosto de 2023 en referencia al Informe forense, reproduciendo puntos concretos de su resumen operativo.

Con fecha 24 de agosto de 2023 la Sociedad publicó mediante Información Privilegiada la respuesta remitida al requerimiento mencionado en el punto anterior.

Levantamiento de la suspensión cautelar de negociación

Con fecha 24 de agosto de 2023 la Comisión Nacional del Mercado de Valores comunicó a través de BME Growth el acuerdo de levantar la suspensión cautelar de negociación en el BME Growth y en el MARF con efecto el 28 de agosto de 2023.

Venta de proyectos de autoconsumo y generación

Con fecha 7 de julio de 2023 EiDF y GREENING CONCESIONES, S.L.U. han firmado un contrato de compraventa por el que

EiDF ha transmitido la totalidad de participaciones de la mercantil PROYECTO SOLKW UNO, S.L. y un contrato de suministro



Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondiente correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

por el que EiDF suministrará a Greening Concesiones los activos precisos para la construcción de la planta de 10MW pico.

Ambas partes han fijado un importe máximo estimado de 7.500.000 euros, de los que 4.900.000 euros corresponden a la transmisión de las participaciones y 2.600.000 euros al contrato de suministro.

El precio podrá verse minorado por los costes de licencias, permisos, ejecución de obra pendiente o cualesquiera otro (costes COD) que el comprador incurra y podría incrementarse en función de la capacidad finalmente instalada en el Proyecto a COD atendiendo a que el Precio está calculado sobre la base de que la capacidad instalada del Proyecto es de 10 MW pico. Si a fecha COD, la capacidad instalada fuera superior a la Capacidad Estimada, se realizará un ajuste en el precio estimado. El comprador ha otorgado un derecho de recompra a EiDF que contempla dos escenarios:

- a) por el 50% de las participaciones
- b) por el 100% de las participaciones

En el caso a) el precio estipulado es equivalente al 50% del Precio Estimado tras el Ajuste de Capacidad mas una prima de 250 miles de euros.

En el caso b) el precio estipulado es equivalente al 100% Precio Estimado tras el Ajuste por Capacidad incrementado en un 15%. El mecanismo fijado para ejercitar la Opción de Compra establece que EiDF deberá notificárselo fehacientemente al Comprador en el plazo de seis (6) meses desde la Fecha de Cierre. Con las ventas reseñadas se refuerza la liquidez de EiDF y permite avanzar en su remodelación de la estructura de deuda. De conformidad con lo dispuesto en la Circular 3/2020 se indica que información comunicada mediante el presente documento ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores.

Con fecha 4 de agosto de 2023 EiDF y sus SPV's

- AROSA PVSUN S.L.U.
- ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO ACTIVOS FOTOVOLTAICOS S.L.U.
- HAWK PV, S.L.U.,
- EDF SOLAR O&M, S.L.U.
- PARQUE SOLAR INVESTMENT, S.L.U.
- EXTREM PPA PVSUN, S.L.U.
- ÁREA DE PRODUCCIÓN SOLAR, S.L.U.
- EIDF AUTOCONSUMO, S.L.U.



Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondiente correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Han vendido a FINLIGHT CORPORATE S.L.U. (sociedad participada por Brookfield Asset Management Inc.) los activos materiales y los contratos PPA (contratos cedidos) de un total de 53 instalaciones fotovoltaicas de autoconsumo industrial, de las que 32 están plenamente construidas y en producción y 21 están en construcción, con una previsión media de finalización de 45 días. La potencia total de las instalaciones vendidas asciende a 56.746 KW y el importe de la transacción ha sido de 20.735.381 euros por la venta de los activos y los contratos cedidos más 5.264.614 euros por los contratos de EPC a suscribir entre el comprador y EIDF para la finalización de la construcción de las instalaciones en desarrollo. El total del contrato ha ascendido a 25.999.995 euros.

El contrato incluye las siguientes condiciones suspensivas:

- Que cada una de las contrapartes bajo los Contratos Cedidos preste su consentimiento, según corresponda, a (i) la cesión de los Contratos Cedidos al Comprador, (ii) la subsanación del tracto en la cesión de los referidos Contratos Cedidos, (iii) la concesión del derecho de uso previsto en los Contratos Cedidos o sustitución del derecho de superficie concedido por un derecho de uso, según corresponda, y/o (iv) la posible constitución de cargas por el Comprador sobre las Instalaciones.
- Que los Vendedores hayan hecho entrega al Comprador de las autorizaciones necesarias para que se solicite, por parte del Comprador a las administraciones publicas competentes, la tramitación y/o autorización para la transmisión en favor del Comprador de la titularidad de los Permisos en cumplimiento de la normativa aplicable, según corresponda, de conformidad con los modelos puestos a disposición por la Administración competente.
- Que los Vendedores hayan hecho entrega al Comprador de la autorización y la solicitud de los certificados de exoneración de responsabilidad fiscal debidamente firmados.
- La realización por el Comprador de un proceso de due diligence de cumplimiento normativo respecto de los Vendedores.
- Y, únicamente aplicable a las Instalaciones no Operativas, que el Comprador y los Vendedores alcancen un acuerdo satisfactorio para ambas Partes con relación al contrato EPC.

Las partes consideran que la totalidad de las condiciones y, por lo tanto, el perfeccionamiento del contrato se llevará a cabo en un plazo máximo de 90 días desde la fecha de su firma.

Compra de proyectos de Generación

Con fecha 31 de agosto de 2023 la Sociedad ha formalizado un acuerdo para la compra de dos proyectos en la provincia de Burgos. Se trata, en primer lugar, del proyecto de Garoña Alfacuarta con una potencia de 100 MWp y se conecta en 220 kV, que ya cuenta con la Declaración de Impacto Ambiental (DIA) favorable y con la Autorización Administrativa Previa. El segundo proyecto es el de Barcina Garoña Vega I y II que cuentan con una potencia de 69 MWp cada una de ellas y se conectan en 400 kV, contando con la Declaración de Impacto ambiental (DIA) favorable y está pendiente de la resolución de la Autorización Administrativa Previa próximamente. La potencia que generarán las 3 plantas será de 238 MWp y producirán una energía de aproximadamente 179.420 MWh.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondiente correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023Avance del dictamen jurídico

Con fecha 4 de septiembre la Sociedad comunicó al BME Growth, mediante la publicación de una información relevante, un avance del dictamen jurídico emitido por KPMG Abogados S.L.P. respecto de las responsabilidades que pudieran derivarse del Informe forense de fecha 26 de julio de 2023. Dicho avance señala que no detecta responsabilidades penales, ni mercantiles.

Cambio de domicilio social

La Junta de Accionistas celebrada el 21 de septiembre de 2023 acordó, entre otros aspectos, el traslado del domicilio social a calle Orense, número 11, planta 1ª, Madrid (28020, Madrid).

Acuerdo de financiación de Global Corporate Finance Opportunities 24 Ltd

Con fecha 20 de septiembre de 2023 se suscribió un acuerdo de financiación por el que el Inversor se ha comprometido a invertir, de forma regular en la Sociedad, y a solicitud de EiDF, hasta un importe máximo de 20.000.000 euros mediante el desembolso y suscripción de obligaciones convertibles.

Las obligaciones convertibles tendrán un vencimiento de 12 meses y no devengarán interés alguno. El Inversor podrá en cualquier momento convertir las obligaciones convertibles en acciones ordinarias de la Sociedad a un precio de conversión igual al menor de (i) el 95% de la media aritmética del precio medio ponderado diario de las acciones de EiDF en BME Growth, según este se publique por Bloomberg, de los cinco días hábiles bursátiles inmediatamente anteriores a la fecha de conversión y (ii) el 95% del último precio de cierre de las acciones de EiDF el día hábil anterior a la fecha de conversión.

Con fecha 22 de septiembre de 2023 la Sociedad ha procedido a solicitar un primer tramo bajo la referida financiación por importe de 5.000.000 euros.

Entrada de un nuevo accionista de referencia

Con fecha 5 de octubre de 2023, Laurion Group, single family office con sede en Luxemburgo, ha comunicado a la Sociedad que ha alcanzado un porcentaje superior al 5% del capital social de EiDF a través de la sociedad holding luxemburguesa Laurion Financial Enterprises, S.A.R.L..

Con la entrada de este nuevo inversor las participaciones significativas han quedado del siguiente modo:

PROSOL ENERGÍA S.L. (1) 67,47%

MASS INVESTMENTS ARK 2021, S.L. (2) 7,61%

MEMENTO GESTIÓN S.L. (3) 6,63%

LAURION FINANCIAL ENTERPRISES S.A.R.L. (4) 5,18%

(1) PROSOL ENERGÍA, S.L., tiene como administrador a Fernando Romero Martínez que es, a su vez, presidente ejecutivo del grupo EiDF, por lo que Fernando Romero Martínez tiene un control indirecto del 67,47%.



ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO

Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondiente correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

(2) MASS INVESTMENTS ARK 2021, S.L. es una Sociedad propiedad de D. Alejandro Alorda.

(3) MEMENTO GESTIÓN S.L. es una Sociedad propiedad de D. Julio Sergio Palmero Dutoit.

(4) LAURION FINANCIAL ENTERPRISES, SARL tiene como último beneficiario a D. Jordi Berini Suñé. Esta participación incluye las acciones que son propiedad directa de D. Jordi Berini Suñé (5.990 acciones) y las que son propiedad directa del CEO de la compañía, D. Tiago Moreira Salgado (85.000 acciones)

Nombramiento de nuevo CEO

Con fecha 9 de octubre de 2023 el consejo de administración, tras informe de la comisión de nombramientos y retribuciones, ha nombrado a D. Joaquón Galí Rogent como primer directivo del Grupo EIDF. Con fecha 24 de octubre de 2023 el Consejo de Administración ha aprobado el nuevo modelo de gobierno corporativo.

Firma de la LOI para la financiación de proyectos

Con fecha 26 de octubre de 2023 se ha firmado una carta de intenciones (LOI) con la sociedad Atitlan que tiene por objeto un acuerdo de inversión por la que Atitlan aportará hasta un total de 38 millones de euros para financiar proyectos de construcción y explotación de diversas plantas de energía solar fotovoltaica con una capacidad en total de 79,26 MW. La operación podría articularse a través de una nueva sociedad en la que Atitlan ostentaría el 51 por ciento del capital social y EIDF el 49% suscrito mediante la aportación no dineraria de proyectos actualmente desarrollados en distintas SPVs. Las partes han fijado un periodo máximo para llevar a cabo la operación hasta 31 de diciembre de 2023, si bien confían en que puede formalizarse a finales del mes de noviembre.

4. Actividades en materia de investigación y desarrollo

Durante el ejercicio no hemos realizado actividades en materia de investigación y desarrollo.

5. Medio ambiente

Los aspectos medioambientales se tienen en cuenta a lo largo de todo el proceso de tramitación y construcción de las instalaciones de generación, realizando los estudios demandados en función de la normativa de cada Comunidad Autónoma.

La utilización de energías renovables, junto con la eficiencia energética, son los dos principales pilares en los que se sustenta la estrategia de mitigación de la Unión Europea definida en su programa de revisión regulatoria **Fit-for-55** y del **Plan Nacional de Energía y Clima 2021-2030**.

6. Adquisiciones de participaciones propias

Las acciones de **ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A.**, cotizan en el BME Growth, formando parte del Índice Ibx Growth Market®

30/06/2023			31/12/2022		
Número	Nominal	Coste	Número	Nominal	Coste
32.159	29,80	958.419	84.446	10,74	907.071,51



7. Fondo de Maniobra

Durante este primer semestre de 2023, la sociedad ha realizado un gran esfuerzo por equilibrar su balance y reducir el fondo de maniobra negativo. A 30 de junio de 2023 el Grupo tiene un fondo de maniobra negativo por importe de 6.575 miles euros (20.930 miles euros a 31 de diciembre de 2022) debido, fundamentalmente, a la reclasificación de un préstamo a largo plazo del BBVA por 10 millones de euros, cuya naturaleza es la inversión en activos fotovoltaicos, con motivo de un incumplimiento de un covenant de ratio DFN/EBITDA, como se explica a continuación.

El Fondo de Maniobra ajustado de la reclasificación del préstamo a largo plazo del BBVA, se encontraría en 3,5 millones de euros positivo.

Asimismo, el Grupo presenta unas pérdidas 6.946 miles euros (pérdidas de 396 miles de euros a 30 de junio de 2022 tras la re-expresión de la información financiera consolidada formulada el 30 de septiembre de 2022) motivadas, básicamente, por la fase de desarrollo de su portfolio de generación fotovoltaica y de su portfolio de instalaciones de autoconsumo fotovoltaico financiadas por la Sociedad vía contratos PPA con los off-takers.

8. Empleo del ejercicio.

En la entidad las personas son reconocidas por sus habilidades, buscando que cada una contribuya a construir una comunidad mejor. Formamos un equipo comprometido y versátil que evoluciona al ritmo que lo hace nuestro negocio.

Creemos en la diversidad de género y el talento joven. A 30 de junio de 2023 la plantilla estaba formada en un 41,3% por mujeres.

A 30 de junio de 2023 la plantilla del Grupo la componían 225 personas con un incremento del 5,6% respecto del cierre 2022 y todo ello, a pesar de una situación de crisis, básicamente reputacional, vivida en el primer semestre 2023 y que el Grupo está comprometido en remontar antes del cierre del ejercicio 2023.

9. Evolución bursátil

Como se ha explicado, la cotización bursátil fue suspendida el 14 de abril de 2023 y no se reanudó hasta el 28 de agosto de 2023.

En el momento de la suspensión las acciones cotizaban a 29,76 euros por acción. El día de su reanudación, el 28 de agosto de 2023, marcaron un precio de 8,93 euros por acción.

El Consejo de Administración espera que, con las medidas implementadas, las operaciones corporativas que se están analizando y la fortaleza de los activos que atesora el Grupo, los mercados puedan reconocer, paulatinamente, el valor real del Grupo integrado.



Formulación de Estados Financieros Intermedios resumidos consolidados e Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondiente correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30/06/2023

Consejo de Administración

Los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados e Informe de Gestión Intermedio Consolidado, correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2023, han sido formulados por el Consejo de Administración de la Sociedad con fecha 31 de octubre de 2023.

DocuSigned by:

BF29B181A4574C1...
D. Fernando Romero Martínez
Presidente

DocuSigned by:

5049913782814CF...
Joan Gelonch Viladegut
Consejero

DocuSigned by:

253363ED01814DB...
Nuria Villaescusa Serrano
Consejera

DocuSigned by:

3C909FA51E174A4...
Julio Sergio Palmero Dutoit
Consejero

DocuSigned by:

D5E15DB80F3E493...
Bruno Díaz Herrera
Consejero

DocuSigned by:

EFCF1BEB944E4A4...
Tiago Moreira da Silva Trindade Salgado
Consejero

DocuSigned by:

FC2C555F9F96424...
Enrique Perez-Falcó Ruiz-Hernández
Consejero

ENERGÍA, INNOVACIÓN Y DESARROLLO FOTOVOLTAICO, S.A.

**Balance de situación y Cuenta de resultados no auditados y no revisados
correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de
2023 (expresados en euros)**

ACTIVO	30/6/23	31/12/22
A) ACTIVO NO CORRIENTE	95.757.023	99.327.601
I) Inmovilizado Intangible	3.114.387	2.262.778
2. Concesiones	-	-
3. Patentes, licencias, marcas y similares	-	-
5. Aplicaciones Informáticas	206.627	128.007
Inmovilizado en curso y anticipos.	2.907.760	2.134.772
II) Inmovilizado Material	6.355.450	5.899.123
1. Terrenos y Construcciones	5.619.375	5.167.081
2. Instalaciones Técnicas y otro inmovilizado material	639.321	711.788
3. Inmovilizado en curso y anticipos.	96.754	20.254
III) Inversiones Inmobiliarias	20.000	20.000
1. Terrenos	-	-
2. Construcciones	20.000	20.000
Inversiones en empresas de grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	81.405.579	86.394.212
1. Instrumentos de Patrimonio	64.783.449	51.548.223
2. Créditos a empresas	16.622.129	34.845.989
VJ) Inversiones financieras a largo plazo	4.252.140	4.142.021
1. Instrumentos de Patrimonio	420.501	420.501
2. Créditos a terceros	3.728.893	3.618.774
3. Valores representativos de deuda	3.897	3.897
5. Otros activos financieros	98.849	98.849
Activos por Impuesto Diferido	609.467	609.467
B) ACTIVO CORRIENTE	104.321.539	67.765.042
I) Activos no corrientes mantenidos para la venta	21.741.278	
II) Existencias	19.581.122	24.192.043
2. Materias primas y otros aprovisionamientos	17.316.343	22.155.334
6. Anticipos a proveedores	2.264.779	2.036.709
III) Deudores Comerciales y otras cuentas a cobrar	35.066.403	15.158.405
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	18.349.190	14.118.760
2. Clientes, empresas del grupo, multigrupo y asociadas	14.970.372	794.417
3. Otros deudores	-	-
4. Personal	-	-
6. Otros créditos con las administraciones públicas	1.746.840	245.228
IV) Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	11.490.002	9.324.868
1. Créditos a empresas	5.216.612	6.006.158
5. Otros activos financieros	6.273.390	3.318.710
V) Inversiones financieras a corto plazo	4.309.850	5.013.512
1. Instrumentos de patrimonio	2.150.000	2.150.000
2. Créditos a empresas	807.936	1.772.704
5. Otros activos financieros	1.351.914	1.090.808
VI) Periodificaciones a corto plazo	227.664	483.971
VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	13.085.021	13.592.243
1. Tesorería	13.085.021	13.592.243
2. Otros activos líquidos equivalentes	-	-
TOTAL ACTIVO (A+B)	201.258.361	167.092.644

PASIVO	30/6/23	31/12/22
A) PATRIMONIO NETO	53.482.261	53.542.546
A-1) Fondos Propios	53.342.573	53.402.296
Capital	1.446.166	1.446.166
1. Capital escriturado	1.446.166	1.446.166
Prima de Emisión	28.845.525	28.845.525
Reservas	23.174.670	6.554.682
1. Legal y estatutarias	2.034.638	288.338
2. Otras Reservas	21.140.032	6.266.344
2.1 Reservas Voluntarias	21.052.721	6.179.033
2.2 Reserva de capitalización	87.311	87.311
IV) Acciones y participaciones en patrimonio propias	- 958.419 -	907.072
VII) Resultado del Ejercicio	834.631	17.462.995
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	139.688	140.250
B) PASIVO NO CORRIENTE	32.571.658	7.828.508
Provisiones a largo plazo	414.926	414.926
4. Otras Provisiones	414.926	414.926
Deudas a largo plazo	24.089.342	7.346.004
2. Deudas con entidades de crédito	3.322.116	4.617.294
3. Acreedores por arrendamiento financiero	199.557	239.006
4. Otros pasivos financieros	20.567.669	2.489.704
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	8.000.000	-
IV) Pasivos por impuesto diferido	67.390	67.578
C) PASIVO CORRIENTE	115.204.442	105.721.590
III) Deudas a corto plazo	68.386.258	79.133.043
2. Deudas con entidades de crédito	34.632.521	35.945.229
3. Acreedores por arrendamiento financiero	86.683	91.789
4. Otros pasivos financieros	33.667.054	43.096.025
IV) Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	1.500.000	1.187
V) Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	45.318.184	26.587.359
1. Proveedores	9.900.534	11.688.927
2. Proveedores, empresas del grupo, multigrupo y asociadas	-	-
3. Acreedores varios	1.005.368	815.914
4. Personal	1.540	200.524
5. Pasivo por impuesto corriente	3.488.770	2.118.116
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	129.846	362.179
7. Anticipo de Clientes	30.792.126	11.401.700
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO [A+B+C]	201.258.361	167.092.644

CUENTA DE RESULTADOS	30/6/23	30/6/22
1. Importe neto de la cifra de negocios	43.810.603	65.033.512
a) Ventas	29.555.660	64.111.760
a) Prestación de servicios	14.254.943	921.752
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	-	-
4. Aprovisionamientos:	- 20.513.079	- 28.911.316
a) Consumo de mercaderías	-	-
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	- 16.003.660	- 22.031.682
c) Trabajos realizados por otras empresas	- 4.509.419	- 6.879.634
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-	-
5. Otros ingresos de explotación	-	12.055
6. Gastos de personal	- 1.822.292	- 1.235.180
a) Sueldos, salarios y asimilados	- 1.408.932	- 937.499
b) Cargas sociales	- 413.360	- 297.680
7. Otras gastos de explotación	- 10.071.153	- 4.551.187
a) Servicios Exteriores	- 10.137.879	- 4.263.756
b) Tributos	- 31.861	- 6.507
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	- 98.586	- 280.925
8. Amortización del Inmovilizado	- 117.426	- 109.659
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financieros y otras	750	-
11. Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado	-	-
1. Deterioros y pérdidas	-	-
12. Otros resultados	144.621	- 11.524
A1) RESULTADOS DE EXPLOTACIÓN	11.432.023	30.226.701
12. Ingresos financieros	1.221.797	823.493
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	-	775.057
En empresas del grupo, multigrupo y asociadas	-	775.057
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	1.221.797	48.436
De empresas del grupo y asociadas	1.221.797	48.033
De terceros	4	403
13. Gastos financieros	- 3.237.255	- 767.955
b) Por empresas del grupo	-	-
b) Por deudas con terceros	- 3.237.255	- 767.955
14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	11.845	24
a) Cartera de negociación y otros	11.845	24
15. Diferencias de cambio	-	-
16. Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros	- 7.223.125	-
A2) RESULTADO FINANCIERO	- 9.226.738	55.562
A3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2.205.285	30.282.263
17. Impuesto sobre beneficios	- 1.370.654	- 7.346.644
A4) RESULTADO DEL EJERCICIO PRECEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	834.631	22.935.620
AS) RESULTADO DEL EJERCICIO	834.631	22.935.620